MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
DO P/ COMISSAQ CNPJ 77.774.867/0001-29

?JJ 1CA F REDACAS

LRCANBNID E F LNAKCIS PROJETO DE LEI N° 029/2023

[lckebll S 8% (3 Blgcsc Autoriza o Poder Executivo Municipal a
0i02 2013 permutar imével do Patriménio Publico por
Bata RESPONSAVEL imdvel de particulares.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete 3
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta Lei autoriza o Municipio de Mangueirinha a permutar imdveis do
Patrimdnio Plblico por imdveis particulares.

Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Mangueirinha, Estado
do Parand, com fundamento no Art. 134 da Lei Organica do Municipio, autorizado a
outorgar por meio de permuta aos Particulares MARCELINQ TESORI, brasileiro,
devidamente inscrito no CPF sob no 338.099.769-20, e JOAO JORGE TESORI,
brasileiro, devidamente inscrito no CPF sob no 451.386.219-04, ambos residentes e
domiciliados na Linha Euzébio, s/n°, Zona Rural do Municipio de Mangueirinha, Estado
do Parana, a escritura de propriedade do Patriménio PUblico Municipal, tornando-os
coproprietarios do seguinte imdvel:

I - Lote Urbano regular sob o n° 11, quadra n° 02, situado no loteamento Sao
José, nesta Cidade e Comarca de Mangueirinha, Estado do Parang, com area superficial
de 320,00m2 (trezentos e vinte metros quadrados), conforme mapa e memorial
descritivo em anexo a esta Lei, com registro na matricula n© 8.233, do Registro Geral
de Imdveis da Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana.

Art. 3° Pela permuta ora autorizada, o Municipio de Mangueirinha recebers,
livre e desembracado de quaisquer 6nus judicial ou extrajudicial, a escritura publica
de:

I - Denominacéo: Estrada Projetada 02, referente a parte ideal de 1.464,86m2
(um mil quatrocentos e sessenta e quatro metros e oitenta e seis centimetros

. quadrados), do imdvel rural matricula no 8.237, localizado na Linha Euzébio, com a
seguinte descricdo de Perimetro: Inicia-se no marco denominado 'O=PP' (E=
%Y. 383290.413 m e N= 7136796.097 m); dividindo-o com o Imével Rural denominado
"% Parte Baixada Schmidt, matricula 1.138, de Marcelino Tesori, Daf segue confrontando
5 Ef@ com o Imével Rural denominado Parte Baixada Schmidt, matricula 1.138, de Marcelino

Y Tesori com o azimute de 97°09'52" e 3 distdncia de 14.18 m até o marco '1’

(E=383304.479 m e N=7136794.329 m); Dai segue confrontando com Parte do Imdvel
. i Rural denominado Baixada Schmidt, matricula 8.237, de Jodo Jorge Tesori com o
1 S@)Nz!imute de 219°20'07" e a distancia de 41.14 m até o marco '2' (E=383278.404 m e
- & N=7136762.511 m); Dai segue com 9 azimute de 206°06'30" e a distancia de 60.03
P m{_a‘té 0 marco '3' (E=383251.986 m e N=7136708.604m); Dai segue com o azimute

ey

b

9224°30'35" e a distancia de 20.62 m até o marco ‘4" (E=383237.532 m e
7136693.900 m); Dai segue confrontando com Parte do Imével Rural denominado

: ixada Schmidt, matricula 8.237, de Sim3o Oreste Perera com o azimute de
. 276°58'19" e a distancia de 15.13 m até o marco 'S’ (E=383222.510 m e

f

d
N
B

OB

!

. e _ g
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR & &(
</




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

N=7136695.737 m); Dai segue confrontando com Parte do Imdvel Rural denominado
Baixada Schmidt, matricula 8.237, de Jodo Jorge Tesori com o azimute de 44°30'35"
e a distancia de 27.90 m até o marco '6' (E=383242.066 m e N=7136715.631 m); Dai
Seégue com o azimute de 26°06'30" e a distdncia de 59.48 m até o marco '7'
(E=383268.241 m e N=7136769.041 m); Dai segue com o azimute de 39°20'07" e a
distancia de 34.98 m até o marco '0=PP', inicio de descricdo, fechando assim o
perimetro do poligono acima descrito com uma area superficial de 0.14649 ha. Todas
as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontra-se representadas no Sistema UTM,
tendo como datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distancias, drea e perimetro
foram calculados no plano de projegao UTM.

IT — Denominacdo: Estrada Projetada, referente a parte ideal de 3.437,99m?2
(trés mil quatrocentos e trinta e sete metros e noventa e nove centimetros quadrados),
do imével rural matricula n° 1.138, localizado na Linha Euzébio, com a seguinte
descrigdo de Perimetro: Inicia-se no marco denominado '0=PP' (E= 383347.475 m e
N= 7137059.227 m); dividindo-o com o Lote n° 07 - Imdvel Iguassu, matricula 989,
de Moises de Gasperin; Dai segue confrontando com o Lote n® 07 - Imével Iguassu,
matricula 989, de Moises de Gasperin com o azimute de 119°21'28" e a distancia de
12.56 m até o marco 'l' (E=383358.426 m e N=7137053.068 m); Dai segue
confrontando com o Imével Rural denominado Parte Baixada Schmidt, matricula 1.138,
de Marcelino Tesori com o azimute de 226°35'10" e a distancia de 29.95 m até 0 marco
'2' (E=383336.670 m e N=7137032.484 m); Dai S€gue com o azimute de 212°56'45"
e a distancia de 32.57 m até o marco '3' (E=383318.957 m e N=7137005.152 m); Dai
Ségué com o azimute de 199°21'55" e a distancia de 54.04 m até o marco '4'
(E=383301.040 m e N=7136954.174 m); Dai S€gue com o azimute de 164°15'49" e 3
distancia de 91.20 m até o marco '5' (E=383325.775 m e N=7136866.391 m); Dai
Ségue com o azimute de 189°10'10" e 3 distancia de 30.85 m até o marco '6’
(E=383320.859 m e N=7136835.940 m); Dai segue com o0 azimute de 197053'31" e a
distancia de 37.49 m até o marco '7" (E=383309.341 m e N=7136800.261 m); Dai
Ségué com o azimute de 219°20'07" e a distincia de 7.67 m até o marco '8’
(E=383304.479 m e N=7136794.329 m); Dai segue confrontando com Parte do Imdvel
Rural denominado Baixada Schmidt, matricula 8.237, de Jodo Jorge Tesori com o
azimute de 277°09'52" e a distancia de 14.18 m até o marco '9’ (E=383290.413 m e
N=7136796.097 m); Dai segue confrontando com o Imével Rural denominado Parte
Baixada Schmidt, matricula 1.138, de Marcelino Tesori com 0 azimute de 390220'07" e
a distancia de 12.95 m até o marco '10' (E=383298.620 m e N=7136806.110 m); Dai
S€gueé com o azimute de 17°53'31" e a distincia de 34.30m até o marco '11'
(E=383309.159 m e N=7136838.755 m); Dai Ségue com o azimute de 9°10'10" e 3
distancia de 27.28 m até o marco '12' (E=383313.506 m e N=7136865.687 m); Dai
S€gue com o azimute de 344°15'49" e 3 distdncia de 92.35 m até o marco '13'
(E=383288.460 m e N=7136954.573 m); Dai Ségue com o azimute de 19921'55" e 3
distancia de 59.26 m até o marco '14' (E=383308.110 m e N=7137010.479 m); Dai
S€gue com o azimute de 32°56'45" e 3 distancia de 35.43 m até o marco '15’
(E=383327.380 m e N=7137040.215 m); Dai S€gue com o azimute de 46°35'10" e a
distancia de 27.66 m até o marco 'O=PP, inicio de descricdo, fechando assim o
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perimetro do poligono acima descrito com uma area superficial de 0.34380 ha. Todas
as coordenadas aqui descritas est3o georreferenciadas ao Sistema Geodésico.

Art. 4° Fica desafetado de sua finalidade original e sua destinacdo publica
especifica, o imdvel urbano constante na matricula n° 8.233, do Registro de Imdveis
da Comarca de Mangueirinha, com os limites e confrontacSes conforme descrito nessa,
de PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrito no CNPJ N© 77.774.867/0001-29, com sede na Praga Francisco
Assis Reis, no 1.060, nesta cidade.

Paragrafo Unico. O imével descrito no caput deste artigo serd para fins de
permuta.

Art. 5° A permuta mencionada é realizada de forma gratuita.

Art. 6° As despesas com escritura publica ficar&o por conta e responsabilidade
do Municipio de Mangueirinha, enquanto que as despesas com registros ficar3o por
conta e responsabilidade de cada uma das partes permutantes, no que lhe couberem.

Art. 7° Esta lej entra em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos trinta dias do més de
junho de dois mil e vinte e trés,
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JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 029/2023

O presente projeto de lei, sob n° 029/2023, Autoriza o Poder Executivo a
permutar imével do Patriménio Pablico por iméveis dos particulares Marcelino Tesori e
Jodo Jorge Tesori.

O projeto em questdo é de extrema relevancia, pois envolve o transito, a
Séguranga, o escoamento da producdo, entre outros aspectos da estrada pretendida.

Por fim, consigna-se que o presente projeto de lei tem o objetivo de propiciar
melhoria na trafegabilidade, essencial ao €scoamento da produgdo e também 3 vida
cotidiana daqueles que se deslocam na &rea rural do Municipio, na localidade da Linha
Euzébio, neste Municipio.

Assim, o objetivo do presente é a abertura de estrada projetada rural, a fim
de propiciar adequadas condigdes de trafego e acesso s propriedades rurais, areas
de lazeres rurais, satisfatério €scoamento da produgdo agroecondmica e corrigir o
tragado da estrada.

O Municipio de Mangueirinha desenvolverd e executard os projetos e servigos
de abertura, conservagao e manutencdo da estrada projetada rural objeto deste,
mediante estrita observancia das normas estabelecidas nesta Lei.

Assim, nos termos do Art. 134 da Lei Organica do Municipio, o qual preconiza

Art. 134. A aquisicio de bens iméveis, por compra, doagdo ou permuta,
dependera de previa avaliacdo e autorizacdo legislativa.
A permuta de imdveis publicos por particulares & permitida desde que

observados alguns requisitos, tais como o interesse publico devidamente justificado,
autorizagao legislativa e avaliagdo prévia dos imdveis objeto da permuta.

que:

outro bem plblico particular, da mesma espécie ou de outra. O essencial é que a lei
autorizadora da permuta identifique os bens a serem permutados e a avalicio prévia
atribua-lhe corretamente os valores, para a efetivagdo da troca sem lesdo ao
patriménio publico”.
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Ainda, a Lei Federal n° 8.666/1993 — Lei de Licitagdes, em seu artigo 17, inciso
I, alinea C, prevé a alienacio de imdveis publicos, através de permuta por outro imovel,
seja para a compra ou locagdo, destinado ao atendimento das finalidades precipuas
da administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizacdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avalicdo
prévia.

Assim, em observancia aos requisitos necessarios, foi realizada a avalicao
prévia dos imdveis pela comissio de avaligdo de bem imdveis de qualquer natureza,

instituida pela portaria n° 021, de 24 de junho de 2022, conforme pareceres em anexo,
determinando o valor de mercado dos terrenos objeto do presente projeto de lei.

Também, a permuta dos bens imdveis é de interesse publico, uma vez que a
posse dos terrenos a serem recebidos pelo Municipio ird viabilizar a abertura de estrada
projetada conforme projeto em anexo.

Diante do exposto, contando mais uma V€z com a colaboracdo dos Nobres

Edlis, encaminhamos o referido projeto de Lei para deliberagdo e aprovagao nesta r.
Casa de Leis.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos trinta dias do més de
junho de dois mil e vinte e trés.
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FRANMAR ENGENHARIA

PROJETOS € EXECUQAO DE OBRAS DE ENGENHARIA

: (Proprietério: Prefeitura Municipal de Mangueirinha - PR Denominag&o: \

Imével: Estrada Projetada ,
Matriculas: 4.245, 8.237 e 1.138 PLANTA TOPOGRAFICA
— y,
(Area: INDICADA) CEscala: 1/4000 ) ( Local: Linha Euzébio ) @unicipio: Mangueirinha - PR)( Desgnho: Jaqueline ) ( Data: 12/06/2023) |
N | (Assinaturas: I [ ) Prancha:

Unica

A
\ Proprietario do Imével v , Responsavel Técrﬁ‘éo
\ Prefeitura Municipal de Mangueirinha - PR Eng® Anderson Adriano Santcj’s Della Vechia

CNPJ N° 77.774.867/0001-29

CREA 140.981/D; PR UAN
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR
MARINA LUDOVICO STOLLENWERK - Oficial Titular

CERTIDAD DEINTEIRO TEOR

REGISTRO GERAL DE MOVEIS [ REGISTRO GERAL ) 1 |(LIVRO 02)

Comarca de Mangueirinha - Parana

Bel. Paulp Cesar Penteado Cardoso
DELEGADO TITULAR MATRICULAN®__g 737 )

CPF 158.222.739-04

RUBRICA

24 DE ABRIL DE 2014 = IDENTIFICACAQ DO IMOVEL = Consta do imével rural deno
minado “Baixada Schmidt" situado neste Municipio € Comarca de Mangueirinha Estado do Pa
rana, contendo a 4rea superficial de 122.820,00m2. (Cento e vinte e dois mil, oitocentos e vinte
metros quadrados) ou 12,2820ha. ou ainda 5 alqueires paulistas e 1.820,00m2., terras, sem ben
feitorias, com as seguintes DIVISAS E CONFRONTACOES = Partindo do ponto n°@F locali
zado na divisa com imével propriedade Companhia Paranaense de Energia - COPEL e com imé
vel propriedade Marcelino Tesori; segue confrontando com imével propriedade do mesmo Mar

N

PAYARS]

oNVINORILYW oo/

celino Tesori e Eva Concei¢lio Szemanski medindo 522,11mts, e azimute 97°10'27" chegando ao
ponto n°42; deste segue confrontando com imével propricdade de Nicanor Antunes Marcelino me
dindo 212,04mts., e azimute 188°29'43" chegando ao ponto n°03; deste segue confrontando com
imovel propriedade Eva Conceigio Szemanski ¢ com quinh&o n°47 medindo 598,59mts. e azimute
277°29'43" chegando ao ponto n°04; deste segue confrontando com Companhia Paranaense de
Energia - COPEL, pela curva de desapropriagdo cota 608,00mts. com diversos azimutes e dis
tancias perfazendo um total de 223,94mts. chegando ao ponto n°47 inicio desta descri¢do"; Tudo
instruido de mapa e memorial descritivo devidamente assinados pelo Engenheiro Agrimensor Dr.
Mauri José Griebeler-CREA. n°23.569-D e ART. (Anotagdo de Responsabilidade Técnica) n°
20131181094, todos arquivados neste Oficio; Cadastrado no INCRA (ausente); Certificado de Ca
dastro Sobre Imposto Rural (I TR.) (ausente); PROPRIETARIO = JOAQ JORGE TESORI bra
sileiro, solteiro, maior, capaz, agricultor, inscrito no CPF. n451.3 86.219-04, residente neste Mu
nicipio ¢ Comarca; REGISTRO ANTERIOR = MATRICULA N°1.140 combinado com R=]=

=1.140 e AV=4=M=1.140 fichario Livro 2 do Registro Geral deste Oficio; Mangtﬁftjlzjat}ie

Abril de 2014; Oficial Designada (Mbnica Charnoski Antezana) - Portaria n®12/2013;

AV=1=M=8.237=PROTQOCOLO N°43.203 = 24.04.2014 = ESCRITURA PUBLICA DE PAC

TO ANTENUPCIAL = Face requerimento por escrito via Certiddo de Escritura Pablica de Pacto
Antenupcial do Livro n°E-f fIs. 026 - protocolo n°1.989, lavrada nas notas do Notario Ademir
Luiz Ehlers, desta Cidade, extraida pela Escrevente Juramentada Angela Carolini Gongalves Die
sel, datada de 01 de Abril de 2013, certifica que JOAO JORGE TESORI. brasileiro, nascido em
02 de Agosto de 1961, natural de Viadutos-RS. filho de Marcelino Tesori e Dona Maria Dalva Te
sori, solteiro, maior, capaz, de profissdo agricultor, residente neste Municipio; EVA CONCET
CAO SZEMANSKI, brasileira, nascida em 08 de Dezembro de 1960, natural de Capinzal-Santa
Catarina, filha de José Szemanski e Dona Eloema Szemanski, solteira, maior, capaz, de profissdo
do lar, residente neste Municipio, tendo contratado seu Casamento, estabeleceram para o mesmo
"REGIME DE COMUNHAQ UNIVERSAL DE BENS", donde ela passa a assinar "EVA CON
CEICAO SZEMANSKI TESORI", conforme Certiddo de Casamento Matricula n°081737 01 55
1989 2 00007 1060000035 00 Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade, em data de 70 de
Muaio de 1989; Devidamente registrada sob n°15.327 Livro 3 Auxiliar desta Cidade; Demais con
digdes visto da cépia arquivada neste Oficio; Dou f&; Custas Serventia Nihil: Funrejus (Nihil);
Sclo R$.3,00; Mangucﬁﬁﬁi} de Abril de 2014; Oficial Designada (Mo6nica Charnoski Anteza
na) - Portaria n°72/2013; >

AV=2=V[=8.237=PROTOCOLO N°43.208 = 28.04.2014 = DISSOLUCAQ DA SOCIEDADE
CONJUGAL = Procede-se esta averbagdo em cumprimento ao requerimento da procuradora Dra.
Marcia Aparecida Bembem - inscrita na QAB.. n°56.079-Parand, oriundo da Certiddo de Casa
mento com Averbagfo de Divércio, extraida na Serventia do Registro Civil das Pessoas Naturais

SEGUE NO VERSO
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CONTINUAGAO

( Naturais da Oficial Registradora Maira Pompeu Mantchouk, datada de 09 de Abril de 2013, desta
Cidade, que se amolda no Capitulo 16 - Se¢fo 2 - Titulo item 16.2.9.7., combinado com Formal
de Partilha, extraido dos Autos de Divéreio Litigioso (PROJUDI) sob n°0000631-64.2012.
8.16.0110, expedido pelo DD. Juizo de Direito da Vara de Familia desta Comarca, cuja sentenga
prolatada em data de 10 de Julho de 2012 pela MM. Dra. Padla Gongalves Mancini - Juiza de Di
reito, transitado em julgado na data de 25 de Julho de 2012, determinando dissolugdo da so
ciedade conjugal, cuja ex-cénjuge voltard usar nome de solteira: "EVA CONCEICAQ SZE
MANSKI". Tudo instruido de requerimento com firma reconhecida ¢ demais documentos arqui
vados neste Oficio; Dou fé; Custas Serventia Nihil; Funrejus: Nihil; Selo R$.3,00; Man gueiri

‘{H‘tx, 28~§iAbril de 2014; Oficial Designada (Ménica Charnoski Antezana) - Portaria n°12/2013;

R=3=M=8.237=PROTOCOLQO N°43.209 = 28.04.2014 = FORMAL DE PARTILHA =
TRANSMITENTES = JOAO JORGE TESORI e M&‘M—M’
ambos qualificados; ADQUIRENTES = ] JOAQ JORGE TESORI, brasileiro, nascido em
02 de Agosto de 1961, natural de Viadutos-RS. filho de Marcelino Tesori e Dona Maria Dalva
Tesori, estado civil divorciado, de profissdo agricultor, inscrito no CPF. n°451.386.219-04, resi
dente na localidade denominada Linka Euzebio, neste Municipio; 2) EVA CONCEICAQ SZE
MANSKI, brasileira, nascida em 08 de Dezembro de 1960, natural de Capinzal-Santa Catarina,
filha de José Szemanski e Dona Eloema Szemanski, estado civil divorciada, de profissio do lar,
portadora da Cédula de Identidade n°3.8 11.119-1-SSP-Parand, inscrita no CPF. n®045.926.269-
66, residente na localidade denominada Linka Euzebio, neste Maunicipio; FORMA BO
TITULO = Formal de Partilha, extraido dos Autos de Divorcio Litigioso sob n°0000631-64.
2012..0110, expedido pelo DD. Juizo de Direito da Vara de Famflia (PROJUDI), desta Comarca,
cuja sentenca prolatada em data de 10 de Julho de 2012 expedida pela Dra. Padla Gongalves
Mancini - Juiza de Direito, transitado em julgado na data de 25 de Julho de 2012, com devida de
terminagéo Oficio n°368 de 05.12.2013 - Juiz de Direito Substituto Dr. José Augusto Guterres, fa
ce instado manifestagio do Oficial do Registro Geral de Iméveis da ¢poca; VALOR = RS. 30.
000,00 (Trinta mil reais); SOMENTE PARTE IDEAL DE 15.000,00 para cada um; CONBDI
COES = Fica atribuido contido ha sentenga que os condominos possuem em partes iguais e
proporcionais 50% (cinquenta) por cento, que corresponde na seguinte propor¢do: Joio Jorge
Tesori, possui parte ideal da drea de 61.410,00m2. e Eva Conceicio Szemanski, possui par
te ideal da drea de 61.410.00m2.; Tudo em conformidade com Cédigo de Normas - artigo 557,
Despido de benfeitorias: Dou fé; Custas Serventia VR Nihil; Funrejus: Nihil; Selo R$.3,00;
(Emitido a DOL. por este Servico Registral); Manguei% e Abril de 2014; Oficial Desig
nada (Mdnica Charnoski Antezana) - Portaria n°12/2013; 93_,

Av. 04/8.237 - Protocolo n° 51.486 do Livro 1-D em 04/06/2018. Dades de imével rural

certiddo 9E36.5B42.41BO.71E7, para constar que o Niimero do Imével na Receita Federal € o
NIRF 1.640.494-7. Emolumentos: 315,00VRC = 60,80. Funrejus: R$15,20. Prenotagio:
10,00VRC = R$1,93. Arquivamento: 7,00VRC 1,35. Mangueirinha, PR, 03 de julho de
2018. Dou fé. Marina Letycia Mendes, Oﬁciala/ ‘ e
{ 7
Av. 05/8.237 - Protocolo n° 51.487 do Livro 1-D em 04/06/2018. Dados de imével rural.
Procede-se esta averbacdo, a requerimento e visto do Certificado de Cadastro de Imével Rural,
nimero 16821002186, para constar que o Codigo do Imével Rusal objeto desta matricula junto
ao INCRA ¢ o CCIR 999.938.210.382-3. Emolumentos: 315,00VR{;;,7= R$60,80. Funrejus:
R$15,20. Prenotag@io: 10,00VRC = R8$1,93. Arquivamento: 7,00VRQ/’ / I
PR, 03 de julho de 2018. Dou fé. Marina Letycia Mendes, Oficiala./ a»
/
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR
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"Certiddo Im)

SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS Fiena
COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR RE Gl STRO G E RAL Ficha 2

RUBRICA

MARINA LETYCIA MENDES 7
Oficiala Registradora MATRICULAN.°.. 8.237

| R. 06/8.237 - Protocolo n° 51.485 do Livro 1-D em 04/06/2018. Compra e venda. Transmitente:
Eva Conceigao Szemanski, j4 qualificada. Adgquirentes: Simdo Oreste Perera, RG n° 5.024.776-
7/SSP/PR, CPE/MF n° 723.120.339-68 e sua conjuge Cissia Denise de Freitas Perera, RG n°
4.927.765—2/SSP/PR, CPF/MF n° 766.900.089-91, casados sob o regime de Comunhdo Parcial de
Bens, ambos brasileiros, empresarios, residentes e domiciliados na Rua Marechal Deodoro, n° 88,
Centro, Mangueirinha, PR. Objeto: Somente a parte ideal de 50% da 4rea do imével da presente
matricula. Prego: R$83.965,00 (oitenta e trés mil, novecentos e sessenta e cinco reais), valor
idéntico ao da avaliagio fiscal, j4 quitado. Forma: Escritura Piblica de Compra e Venda, Protocolo
258/2018, lavrada em 30/05/2018, as fls. 138/140 do Livro 103-E, por Jodo Paulo Cechini da Silva,
Tabeligio do Tabelionato de Notas do Municipio de Mangueirinha, PR. Condigdes: As da escritura.
Certiddes apresentadas: Fazend4ria da Unido, negativa. Certiddo de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e 3 Divida Ativa da Unifio de Imével Rural (ITR), negativa. Certificado de
Cadastro de Imével Rural (CCIR), exercicio 2017, quitado. GR ITBI n° 127/2018, no valor de
R$1.679,30, quitada em 11/05/2018. GR. Funrejus n° 28768035-9, no valor de R$167,93, quitada

resultados negativos, Emitida a DOIL Emol entos: 4.312,00VRC = R$832,22. Prenotacio:

10,00VRC = R$1,93. Arquivamento: 7,00VW R$1,35. Mangueirinha, PR, 03 de julho de 2018.

Dou fé. Marina Letycia Mendes, Oficiala. W
/
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FRANMAR ENGENHARIA
MEMORIAL DESCRITIVO IMOVEL RURAL

Identificacdo do Imével

Denominagéo: Estrada Projetada 02

Area: 1.464,86m?

Local: Linha Euzébio - Municipio e Comarca de Mangueirinha - Estado do Parana.
Proprietaria: Prefeitura Municipal de Mangueirinha — PR

Matricula: 8.237

Descricao de Perimetro:
Inicia-se no marco denominado '0=PP' (E= 383290.413 m e N= 7136796.097 m) ;

dividindo-o com o Imével Rural denominado Parte Baixada Schmidt, matricula 1.138, de Marcelino
Tesori, Dai segue confrontando com o Imével Rural denominado Parte Baixada Schmidt, matricula
1.138, de Marcelino Tesori com o azimute de 97°09'52" e a distancia de 14.18 m até o marco '1'
(E=383304.479 m e N=7136794.329 m); Dai segue confrontando com Parte do Imével Rural
denominado Baixada Schmidt, matricula 8.237, de Jodo Jorge Tesori com o azimute de 219°20'07" e
a distancia de 41.14 m até o marco '2' (E=383278.404 m e N=7136762.511 m); Dai segue com o
azimute de 206°06'30" e a distancia de 60.03 m até o marco '3' (E=383251.986 m e N=7136708.604
m); Dai segue com o azimute de 224°30'35" e a distancia de 20.62 m até o marco '4' (E=383237.532
m e N=7136693.900 m); Dai segue confrontando com Parte do Imével Rural denominado Baixada
Schmidt, matricula 8.237, de Simao Oreste Perera com o azimute de 276°58'19" e a distancia de
15.13 m até o marco '5' (E=383222.510 m e N=7136695.737 m); Dai segue confrontando com Parte
do Imoével Rural denominado Baixada Schmidt, matricula 8.237, de Joio Jorge Tesori com o azimute
de 44°30'35" e a distancia de 27.90 m até o marco '6' (E=383242.066 m e N=7136715.631 m); Dai
segue com o azimute de 26°06'30" e a distancia de 59.48 m até o marco '7' (E=383268.241 m e
N=7136769.041 m); Dai segue com o azimute de 39°20'07" e a distancia de 34.98 m até o marco
'0=PP", inicio de descrigdo, fechando assim o perimetro do poligono acima descrito com uma area
superficial de 0.14649 ha. Todas as coordenadas aqui descritas estéo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51°© WGr e encontra-se representadas no Sistema UTM,
tendo como datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distancias, area e perimetro foram
calculados no plano de projecdo UTM.

\
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q Proprietario: Prefeitura Municipal de Mangueirinha - PR Denominagio: N
Imovel: Estrada Projetada 02 .
Matricula: 8.237 PLANTA TOPOGRAFICA
N\ J
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FRANMAR ENGENHARIA

MEMORIAL DESCRITIVO IMOVEL RURAL

Identificacdo do Imdvel

Denominacgéo: Estrada Projetada
Area: 3.437,99m?

Local: Linha Euzébio - Municipio e Comarca de Mangueirinha - Estado do Parana.
Proprietaria: Prefeitura Municipal de Mangueirinha — PR

Matricula: 1.138

Descricdo de Perimetro:
Inicia-se se no marco denominado '0=PP' (E= 383347.475 m e N= 7137059.227 m) ;

dividindo-o com o Lote n°07 - Imével Iguassu, matricula 989, de Moises de Gasperin, Dai segue
confrontando com o Lote n°07 - Imével Iguassu, matricula 989, de Moises de Gasperin com o
azimute de 119°21'28" e a distancia de 12.56 m até o marco '1' (E=383358.426 m e N=7137053.068
m); Dai segue confrontando com o Imével Rural denominado Parte Baixada Schmidt, matricula
1.138, de Marcelino Tesori com o azimute de 226°35'10" e a distancia de 29.95 m até o marco '2'
(E=383336.670 m e N=7137032.484 m); Dai segue com o azimute de 212°56'45" e a distancia de
32.57 m até o marco '3' (E=383318.957 m e N=7137005.152 m); Dai segue com o azimute de
199°21'55" e a distancia de 54.04 m até o marco '4' (E=383301.040 m e N=7136954.174 m); Dai
segue com o azimute de 164°15'49" e a distancia de 91.20 m até o marco '5' (E=383325.775 m e
N=7136866.391 m); Dai segue com o azimute de 189°10"10" e a distancia de 30.85 m até o marco '6'
(E=383320.859 m e N=7136835.940 m); Dai segue com o azimute de 197°53'31" e a distincia de
37.49 m até o marco '7* (E=383309.341 m e N=7136800.261 m); Dai segue com o azimute de
219°20'07" e a distancia de 7.67 m até o marco '8' (E=383304.479 m e N=7136794.329 m); Dai
segue confrontando com Parte do Imével Rural denominado Baixada Schmidt, matricula 8.237, de
Jodo Jorge Tesori com o azimute de 277°09'52" e a distancia de 14.18 m até o marco '9'
(E=383290.413 m e N=7136796.097 m); Dai segue confrontando com o Imével Rural denominado
Parte Baixada Schmidt, matricula 1.138, de Marcelino Tesori com o azimute de 39°20'07" e a
distancia de 12.95 m até o marco 10" (E=383298.620 m e N=7136806.110 m);, Dai segue com o
azimute de 17°53'31" e a distancia de 34.30 m até o marco 11" (E=383309.159 m e N=7136838.755
m); Dai segue com o azimute de 9°10'10" e a distancia de 27.28 m até o marco '12' (E=383313.506
m e N=7136865.687 m); Dai segue com o azimute de 344°15'49" e a distancia de 92.35 m até o
marco '13' (E=383288.460 m e N=7136954.573 m); Dai segue com o azimute de 19°21'55" e a
distancia de 59.26 m até o marco '14' (E=383308.110 m e N=7137010.479 m); Dai segue com o
azimute de 32°56'45" e a distincia de 35.43 m até o marco '15' (E=383327.380 m e N=7137040.215
m); Dai segue com o azimute de 46°35'10" e a distancia de 27.66 m até o marco '0=PP', inicio de
descri¢do, fechando assim o perimetro do poligono acima descrito com uma érea superficial de
0.34380 ha. Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico

FRANMAR ENGENHARIA CNPJ 28.103.153/0001-83

Rua Visconde de Guarapuava n° 151, Sala 2 — Centro

Telefone: (46) 99971-0889 E-mail: franmarengenharia.me @gmail.com |/

CEP 85.540-000 / Mangueirinha — PR
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FRANMAR ENGENHARIA

Brasileiro, Meridiano Central 519 WGr e encontra-se representadas no Sistema UTM, tendo como
datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distancias, area e perimetro foram calculados no plano
de projegao UTM.

Mangueirinha-PR, 21 de Junho de 2023.

Eng® Anderson Adriano Santos Della Vechia
CREA 140.981/D — PR

FRANMAR ENGENHARIA CNP)J 28.103.153/0001-83

Rua Visconde de Guarapuava n° 151, Sala 2 — Centro

Telefone: (46) 99971-0889 E-mail: franmarengenharia.me @gmail.com

CEP 85.540-000 / Mangueirinha — PR
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0=PP 1 119°21'28" 12.56 Lote n°07 - Imével Iguassu, matricula 989, de Moises de Gasperin 7137059.227
1 2 226°35'10" 29.95 Imével Rural denominado Parte Baixada Schmidt, matricula 1.138, de Marcelino Tesori 7137053.06¢
2 3 212°56'45" 32.57 7137032.484
3 4 199°21'55" 54.04 7137005.15;
4 5 164°15'49" 91.20 7136954.174
5 6 189°10'10" 30.85 7136866.391
[] 7 197°53'31" 37.49 7136835.94¢
7 8 219°2007" 7.67 7136800.261
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FRANMAR ENGENHARIA

PROJETOS € EXECUGAO DE OBRAS DE ENGEANARIA

/

383301.040
383325.775

383320.859

383309.341

383304.479

( Proprietario: Prefeitura Municipal de Mangueirinha - PR
Imdvel: Estrada Projetada - Linha Euzébio
Matricula: 1.138

Denominagio:

PLANTA TOPOGRAFICA

)

\

J

383290.413
383298.620
383309.159
383313.508
383288.460
383308.110
383327.380

@a: 3_437'99mz) Ecaa; 1/2000 ) C Local: Linha Euzébio ) @nicipio: Mangueirinh; - PR) @esenho: Jaqueline ) (Data: 12/06/2023)

Assinaturas:
Proprietario do imdvel
Prefeitura Municipal de Mangueirinha - PR
CNPJ N° 77.774.867/0001-29

T BERYE
oo Prancha:
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Eng® Anderson Adrianc Santos Della Vechia

CRE-jA 140.981/D - PR j
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

MEMORIAL DESCRITIVO

Identificacdo do Imovel

Denominacdo:  Lote n° 11 da Quadra n° 02 — Loteamento Sao José

Area: 320,00m?;

Local: Municipio e Comarca de Mangueirinha - Estado do Parand;
Proprietario: Jodo Batista Gongalves dos Santos;

Matricula: 8.233

Localizacdo do Imovel:

O imovel localiza-se de frente para a Rua Luiza Ranthun, medindo 12,80m

Limites e Confrontacdes

Norte: Confronta com o Lote n°® 10 - Quadra n° 02, medindo 25,00m;

Sul: Confronta com propriedade de Joao Gongalves dos Santos, medindo 25,00m;
Leste: Confronta com propriedade de Joao Gongalves dos Santos, medindo 12,80m;
Oeste: Confronta com Rua Luiza Ranthun, 12,80m;

Descricao do Perimetro

Perimetro= 75.60 m
Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice ponto 0=PP; deste, segue confrontando com
Lote n° 10 da Quadra n°® 12; com 25,00m até o vértice ponto 1; deste, segue confrontando com
propriedade de Jodo Gongalves dos Santos; com 25,00m até o vértice ponto 2; deste, segue
confrontando com propriedade de Jodo Gongalves dos Santos; com 12.80m; até o vértice
ponto 3; deste, segue confrontando com Rua Luiza Ranthun, até o ponto 0=PP, vértice inicial
da descricao deste perimetro.

Obs.:
A planta topogréfica elucida o presente memorial descritivo, sendo parte integrante do
mesmo.

Mangueirinha, 22 de Maio de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

FONE: (48) 3243-1122 / (46) 3243-8000

E-mail: engenharia®mangueirinha.pr.gov.br

MANGUEIRINHA — FR

PROPRIETARIO: jOKO BATISTA GONCALVES DOS SANTOS
IMOVEL: LOTE N* 11 — QUADRA N* 02

PRACA OLIMPIO SANTOS

RESPONSAVEL TECNICO:

. ,“;‘/’i:;:é" JULIO] CESAH

CREA 140.983/D — PR

Denominag#o:
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CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

REGISTRO GERAL DE MOVEIS [ REGISTRO GERAL | " )(LIVRO 02)

Comarca de Mangueirinha - Parana

RUBRICA
Bel. Paulo Cesar Penteado Cardoso

DELEGADO TITULAR MATRICULA N° 8233 — "\L&/

‘CPF_ 158vA222.739-04 -

sob' n°77 (Onze) da quadra n°02 (Dois) situado no Loteamento "Sdo José" nesta Cidade e
Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana, contendo a &rea superficial de 320,00m2.
(Trezentos e vinte metros quadrados) de terras, sem benfeitorias, com as seguintes DIVISAS E
CONFRONTACOES = "NORTE divide com lote n°10 (Dez) medindo 25,00mts.; SUL divide
com propriedade de Jodo Batista Gongalves dos Santos, medindo 25,00mts.; LESTE divide com
imovel propriedade de Jodo Batista Gongalves dos Santos, medindo 12,80mts. e a0 OESTE divide
com Rua Luiza Ranttun, medindo 12,80mts., todos da mesma Quadra"; PROPRIETARIO =
JOAO BATISTA GON ALVES DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, de profissdo comércio,
portador da Cédula de Identidade n°8.663.428-7~SSP-Parané, inscrito no CPF. n°655 .795.349-49,
residente na localidade Pouso Alegre, nesta Cidade; REGISTRO ANTERIOR = MATRICULA

N°8.060 combinado com AV=1=M=8.060 Livro 2 do Registro Geral deste Oficio; Dou fé;
Mangueirl’ﬁ{xi:;g(de Abril 2014; Oficial Designada (Ménica Charnoski Antezana) Portaria
n°12/2013; \4u.

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE

23 DE_ ABRIL DE 2014 = IDENTIFICACAO DO IMOVEL = Consta do lote urbano regular
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE AVALIACAO .DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA
(Instituida por meio da Portaria n°. 021 de 24 de junho de'2102_2).

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores - abaixo assinados, como membros
- componentes da Comissdo de Avaliacio de Bens Imoéveis de Qualquer Natureza, nomeados por
meio da Portaria n® 021 de 24 de junho de 2022, com o objetivo de proceder & avaliacio do Imével

abaixo relacionado:

mercado imobilidrio, estabelece o seguinte valor:

DESCRICAO DO IMOVEL:

1 - Lote Urbano regular denominado Lote n° 11 da Quadra n° 02, localizado no Loteamento Sio
José, na Comunidade Pouso Alegre, medindo 320,00m2, (Trezentos e vinte metros quadrados), -
Matricula n° 8,233 do Registro de Iméveis da Comarca de Mangueirinha. Com acesso ao centro
comercial do municipio, com pavimentac@o asfaltica e infraestrutura necesséria.

|
A Comissdo, levande-se em consideracdo aos valores atuais praticados no '

2 - Apds adotarmos todas as precaucdes e procedimentos necessarios para sermos €0esos, justos
e impar~iais, tomamos por bem avaliar o Bem Imével do qual fomos incumbidos através da
Portaria n°. 021/2022. Levamos em consideracdo a lei da oferta e da procura, analisando a boa
localizacdo desse imoével, sua dimensdo, contendo pavimenta(;éo e infraestrutura, com alto
potencial para a venda no Setor Imobili4rio. 2 )
. Avaliamos o presente pelo valor de R$: 74.000,00 (Setenta e quatro mil reais).
{
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

TERMO DE ACORDO DE PERMUTA DE IMOVEL

PRIMEIRO PERMUTANTE-: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica
. de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.774.867/0001-29, com sede
- administrativa na*Praca Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha,

Estado do Parana, neste ato representado por seu Prefeito Sr: LEANDRO DORINI,

brasileiro, casado, contador, portador da CI/RG n° 4.769.385-3 SSP-PR, inscrito no

CPF/MF sob n® 745.625.419-20, residente e domiciliado Rua Marcilio Dlas n° 263,

centro CEP 85.540-000, Manguelrmha Estado do Parana

SEGUNDO PERMUTANTE: MARCELINO TESORI, brasileiro, casado, agricultor,
devidamente inscrito no CPF sob o n° 338.099.769-20, residente e domiciliado na
Linha Euzébio, S/n, Zona Rural, CEP 85 540 000 Municipio de Manguemnha Estado

do Parana.

TERCEIRO PERMUTANTE: JORO JORGE TESORI, brasileiro, dlvorC|ado
agricultor, nascido em 2 de agosto de 1961, natural de Viadutos-RS, filho de
Marcelino Tesori e Maria Dalva Tesori, devidamente inscrito no CPF sob o n°

' '451.386.219- 04, residente e domiciliado na Linha Euzébio, s/n, Zona Rural CEP:
85.540-000, Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana

Tém entre si, de maneira Justa e acordada, o presente Compromisso de Permuta de ’
Bem Imdvel, ﬁcando desde ja aceito, pelas clausulas abaixo descritas.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
1.1 Constitui objeto do presente Termo de Acordo de Permuta de Imodvel,
PERMUTA entre os contratantes, dos seguintes bens:

1.1.1 ‘BEM 01: Lote Urbano regular sob n°® 11, da quadra n° 02, situado no
loteamento “Sdo José”, neste Cidade e Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana,
com area superficial de 320,00m2, conforme mapa e memorial descritivo em anexo a
este termo, com registro na matncula n° 8.233, do Registro Geral de Imdveis,
Comarca de Mangueirinha, Parana.

1.1.2 BEM 02: Parte ideal de 270m (duzentos e setenta metros) lineares por 12m
‘(doze metros) de largura, totalizando uma area de 3.240m2 (trés mil duzentos e
quarenta metros quadrados) do Imével Rural denominado parte Baixada Schmidt,
situado neste Municipio e Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana, conforme
mapa e memorial descritivo em anexo a este termo, com registro na matrlcula no -
1.138, do Registro Geral de Iméveis, Comarca de Mangueirinha, Parana.

1.1.3 BEM 03: Parte ideal de 135m (cento e trinta e cinco metros) lineares por 12m
(doze metros) de largura, totalizando uma drea de 1.620m2 (mil seiscentos e vinte
metros quadrados) do Imdvel Rural denominado “Baixada Schmidt” situado neste
Municipio e Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana, conforme mapa e
memorial descritivo em-anexo a este termo, com registro na matricula n° 8. 237, do
Registro Geral de Imdveis, Comarca de Mangueirinha, Parana. .
1.2 As partes declaram que os referidos' bens s3o pertencentes Unica e
exclusivamente aos PERMUTANTES, livres de quaisquer onus tributos ou litigi s/ i
devendo inclusive responder pela evicgdo. /
CLAUSULA SEGUNDA - DA PERMUTA

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
. ESTADO DO P/;Aol:égA

2.1 O PRIMEIRO PERMUTANTE transfere ao SEGUNDO PERMUTANTE e ao
TERCEIRO PERMUTANTE, a posse e os direitos sobre o bem imével des,crito no
- jtem 1.1.1 da cldusula primeira deste termo, tornando esses coproprietarios do

referido bem. : ‘
22 O SEGUNDO PERMUTANTE e 0 TERCEIRO PERMUTANTE, transferem ao

PRIMEIRO PERMUTANTE, a posse os direitos sobre os bens imoveis descritos no.

item 1.1.2 e 1.1.3 da cldusula primeira deste termo, tornando esse proprietario do

referido bem,; . < ,
2.3 A passagem a ser criada nos terrenos referentes ao BEM 02 e BEM 03, devera

passar préximo ao local conhecido como “pastagem velha”.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES _ : _
3.1 Os encargos fiscais que vierem a incidir sobre os bens permutados, a partir da

publicacdo da Lei referente a transferéncia dos bens, serdo de responsabilidade dos
seus novos proprietarios. '

3.2 Os PERMUTANTES se obrigam a entregar os documentos de registro,

devidamente assinado com as formalidades legais para a transferéncia.

3.3 Caso qualquer dos imdveis, objeto do presente contrato, esteja ocupado, o

PERMUTANTE devera desocupé-lo imediatamente apds a assinatura do presente.
3.4 O PRIMEIRO PERMUTANTE ficara responsavel pela edificagdo de cercas de
arame.’

3.5 O PRIMEIRO PERMUTANTE ficara responsavel pela construgdo de galeria
para a passagem de gado. ' -

CLAUSULA QUARTA — DAS CONDICOES GERAIS

4.1  Todos os compromissos assumidos neste Termo sdo de carater IRREVOGAVEL
e IRRETRATAVEL, obrigando as partes, seus herdeiros e sucessores a qualquer titulo
fazer sempre boa e valiosa a presente cessdo, ficando sujeito as penalidades da lei.
42 Pelo falecimento de qualquer uma' das partes, ndo caberd qualquer
desobrigagdo do presente ajuste, obrigando-se aos seus respectivos herdeiros e
sucessores, a qualquer titulo a cumprir 0 aqui pactuado.

4.3  Além da legislagdo pertinente & permuta, aplicam-se, complementarmente, as
normas relativas a compra e venda.

CLAUSULA QUINTA — DO FORO . |
5.1 O foro deste contrato é da Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana,
renunciando as partes quaisquer outro por mais privilegiado que seja. .

E por estarem assim juntos e contratos, assinam o presente em 03 (Trés) vias de
igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo.

Mangueirinha, 28 de abril de 2023.




TESTEMUNHAS:

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

A MARCELINO TESORI
SEGUNDO PERMUTANTE

JOAO JORGE TESORI
~ SEGUNDO PERMUTANTE

Nome:‘
~ RG:
. CPF:




Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

CAMAR LUNCIPAL DE MANGURRINHA
, P
Receiid 1}“-..!.}_1_(2“%@%603_»_’:}_“3*5

oo
: h'%\)(ﬁcc 2 »
e L PROCURADORIA lURlDlCA

Assinsdbra

PARECER N.2 049/2023
REF. PROJETO DE LEI N.2 029/2023 - EXECUTIVO

EMENTA: ‘PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA ~ PODER EXECUTIVO.
o : - : s by AUTORIZ{\CAO LEGISLATIVA PARA PERMUTA DE
Nr : =Y IMOVEIS COM PARTICULAR. AUSENCIA DE ANUENCIA DE
TODOS ~ OS _ PROPRIETARIOS. NECESSIDADE  DE
MROVACAO DOS REQUISITOS DE. DISPENSA QU

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. NECESSIDADE, VIA DE
REGRA, DE DIVISAO DOS CUSTOS COM ESCRITURAS

ENTRE 0S PERMUTANTES. EMISSAQ DE

_RECOMENDAS;()ES.

L RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizar o Poder
Executivo Municipal a realizar permuta entre um imovel de sua pfopriedade - matricula n?®
\ 8.233 - com outros dois de propriedade particular dos Senhores Marcelino Tesori e Jodo Jorge

Tesori - matriculas n® 1.138 e 8.230, respectivamente.

Em sua justificativa, o proponente afirma que a referida permuta é
de interesse publico, pois permitird que se construa uma estrada nos iméveis a serem recebidos,
visando propiciar melhoria na trafegabilidade daqueles que se deslocam a Linha Euzébio, zona

rural deste Municipio.

Ao Projeto foram anexados os seguintes anexos: (i) planta
topografica; (ii) memorial descritivo; (iii)- avaliagio apenas do imével de propriedade do

Municipio; (iv) cépia das matriculas dos iméveis; e (v) termo de acordo de permuta de imével.

Em sintese, é o relatério.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA
A) CONSIDERACOES GERAIS

De acordo com o art. 40, inciso IX, da Lei Orgdnica Municipal,

—~ .~ compete 3 Camara Municipal deliberar, sobre a permuta de bens municipais. Ainda, observo que
foi eleito o expediente leglslatlvo adequado, bem como observada a competéncia para a

iniciativa do Projeto de Lei em questdo, vez que cabe ao Prefelto Municipal a administragdo dos

bens municipais (art. 129, da Lei Orgénica Municipal).

Especificamente no que tange a permuta/alienagdo, necessario se
faz observar as exigéncias disciplinadas nos arts. 17 e 24,.inciso X, da Lei n.2 8.666/1993 ou
equivalentes na Lei n® 14.133/21, os quais, por regulamentar o art, 37, inciso XXI, da
Constitui¢do Federal e prever normais gerais referentes a licitagdo, bem como as regras de

contratagdo, impde observancia obrigatéria aos Municipios.

Em sintese, de acordo com 0s menciohados dispositivos, a
permuta/alienagdo de bens iméveis da Administracdo Publica dependera de autorizacdo
legislativa (objetivo da presente.propo'sigﬁo) e estd subordinada a exigéncia de prévia
avaliagdo, existéncia de interesse publico devidamente justificado e procedimento
licitatério na modalidade concorréncia, salvo se presventes hipdteses de dispensa ou

. inexigibilidade.

Passo a andlise dos mencionados requisitos e de outras questdes
técnico-juridicas que se mostram relevantes a embasar uma eficiente deliberacao pelos nobres
Edis.

B) AUTORIZAGAO LEGISLATIVA
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Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780. 120/0001-83

Conforme mencionado alhures, o primeiro requisito diz respeito a
necesséria autorizagio legislativa para que o ente publico realize permuta envolvendo bens
iméveis de seu patrimdnio, que além de exigido pela Lei Nacional n® 8.666/93, também é

requisito previsto na propria Lei Orgénita Municipal (arts. 132, inciso I' e 134).

Contudo, em analise a ricula imobilidria n2 8.233, cujo imdvel
0 proponente assevera ser de ried nicipio, observo que consta como proprietario

o Senhor Jodo Batista Gongalves dos Santos. bem como que a referida matricula encontra-se
desatualizada, pois é datada de 25/07 /20

Sendo assim, entendo imprescindivel que seja solicitado ao Poder

Executivo rovacio de gue o imével atri n? 8.233 é ropriedade do Municipio

ue inexiste lquer im itivo para a tr. ao.

Ainda sobre a propriedade dos imoéveis, observo que o imoével de
matricula n® 8.237, além do proprietario indicado neste Projeto (Jodo Jorge Tesori), também
pertence a Simio Oreste Perera e sua conjuge Céssia Denise de Freitas Perera; e que o imével de

matricula n® 1.138 também pertence a Maria Dalva Tesori.

Portanto, entendo prudente, antes da deliberacdo da presente
proposicdo, que qualquer vereador solicite ao Poder Executivo a comprovacéo de interesse dos

demais proprietirios acima indicados em realizar a permuta, a fim de se evitar a eventual

prejuizo a terceiros e a aprovagdo de uma lei autorizativa inécua.

Tal assertiva assume maior relevancia quando considerado que
todo o processo legislativo instaurado deve ser analisado sobre o prisma da utilidade, de modo a

verificar se ele veicula pretensdes legitimas, necessdrias e oportunas ao interesse publico, ao

t Art. 132. A alienacdio, doagdo e permuta de bens municipais subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera sempre precedida de avaliagao e obedecera as seguintes normas:

I - quando imdveis, dependera de autorizagﬁo legislativa e concorréncia publica; (...)

Art. 134. A aquisigdo de bens imdveis, por compra, doag:ao ou permuta, dependera de previa avaliagdo e
autorizagdo legislativa.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

passo que sem comprovagio da intengda do proprietdrio em efetivamente doar o imével em

questio, eventual futura lei decorrente deste Projeto seria inocua.

No mais, vale rememorar que a mens legis de condicionar a
permuta/alienagdo de bens iméveis a autorizagdo do Poder Legislativo € justamente permitir
que este exerga um controle prévio da legalidade do ato e analise a sua vantajosidade a luz do

interesse publico, conforme serd melhor exposto no decorrer do presente Parecer.

De qualquer sorte, desde ja consigno que tal anélise relaciona-se
com o préprio mérito da proposi¢ao, cuja competéncia recai as comissdes tematicas respectivas
e ao soberano Plendrio, aos quais recomendo especial atencao antes de conceder a pretensa

autorizagdo objéto deste Projeto de Lei:

¢) EXIGENCIA DE PREVIA AVALIACAO

_ Sobre a comprovagdo do valor do imoével mediante avaliagdo
prévia, o Tribunal de Contas da Unido, por meio do Acérddo n.° 216/2007 - Plendrio,
objetivando conferir maior seguranga aos casos que envolvam a compra de bens imdveis -
entendimento que pode ser estendido as hipéteses de venda - por entes da Admiﬁistragéo
™ Publica Federal, recomenda ao administrador que solicite a‘'elaboragdo de laudo de avaliagdo
pela Caixa Econdmica Federal ou pela Secretaria de Patriménio da Unido, tendo em vista a sua

notédria capacidade técnica.

Dessa forma, recomenda-se ado¢do da mesma cautela pelo ente
publico municipal para que, com o fim de demonstrar o preco justo e evitar eventuais danos ao
erdrio, realize pericia por 6rgdo ou entidade publicos habilitados para aferir com eficiéncia o

valor de mercado do imével.

Na hipétese de inexistir o6rgdo ou entidade com tais
caracteristicas, a tarefa podera ser exercida por servidor ou comissio especial que detenha a

respectiva qualificagdo técnica.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83 : =

In casu, a -a\/aliagéo foi realizada por comissio nomeada
especificamente para esta atividade (Portaria n® 021/2022), entretanto, de apenas um dos

iméveis envolvidos na permuta (matricula n® 8.233).

Sendo assim, considerando que a prévia avaliacdo de todos os

valor dos iméveis a serem recebides na permuta pelo Municipio - inclusive para a analise da

vantajosidade - entendo que a presente proposicao apenas poderd ter prosseguimento quando
apresentada a avaliacdo de todos os iméveis envolvidos na pretendida permuta.

Apd I a todas as avalia¢des, registro que cabe ao
emingnteé Parlamentares, ao deliberarem sob’re 0 presente Projeto, decidir pela aceitabilidade
da avaliacdo anexa ao pres ou pela necessidad d nentos e/ou informacdes
complementares, ndo se podendo olvidar que a Lei 4.717/65 (Lei da Acdo Popular), prevé como
nula a venda de imoéveis cujo preco de compra for inferior ao corrente no mercado na época de
operacdo, além de ser poteng'ial caracterizadora de ato de improbidade administrativa.

Conquanto o presente concreto trate de permuta, entendo que tal
exigéncia devera ser aplicada por analogia, mormente no sentido de verificar se ha equivaléncia

nos valores dos imdveis a serem trocados.

No ponto, importante consignar que ndo apenas a Administrag¢do
Municipal podera ser responsabilizada por eventual conduta improba, mas, eventualmente,

também os vereadores que aprovarem a proposi¢do, sobretudo porque o presente Projeto

veicula efeitos meramente concretos? isto é, mera autorizagdo legislativa que reveste, como

2 Sobre o tema da lei de efeitos concretos, valiosa a ligdo do saudoso Hely Lopes Meirelles: “entende-se aqueles
que trazem em si mesmos o resultado especifico pretendido, tais como as leis que aprovam planos de
urbanizagdio, as que fixam limites territoriais, as que criam municipios ou desmembram distritos, as que
concedem isengdes fiscais; as que proibem atividades ou condutas individuais; os decretos que desapropriam
bens, os que fixam tarifas, os que fazem nomeagdes e outros dessa espécie. Tais leis ou decretos nada tém de
normativos; sdo atos de efeitos concretos, revestindo a forma impropria de lei ou decreto, por exigéncias
administrativas. Ndo contém mandamentos genéricos, nem apresentam qualquer regra abstrata de conduta;
atuam concreta e imediatamente como qualquer ato administrativo de efeitos individuais e especificos, razio
pela qual se expdem ao ataque pelo mandado de seguranga™ (Mandado de Seguranga, Ag¢do Popular, Agédo Civil
Pablica, Mandado de Injungdo e Habeas Data, Sdo Paulo: Revista dos Tribunais, 1989, 12a ed., 1.989, p. 17).
Essa tradicional opinido é respaldada pela pena do ilustre jurista- Alexandre de Moraes ao salientar que “atos
estatais de efeitos concretos ndo se submetem, em sede de controle concentrado, a jurisdigdo constitucional
abstrata, por auséncia de densidade normativa no contetido de seu preceito” (Direito Constitucional, Sdo Paulo:
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expressdo do controle do Poder Legislativo sobre o Poder Executivo inerente ao sistema de
freios e contrapesos decorrente do principio da separagdo de poderes, ato administrativo de

efeito concreto de disposi¢do de bem integrante do patrimonio publico.

D) EXISTENCIA DE INTERESSE PUBLICO

- Também, outro aspecto normativo a ser observado, é de que a
(& alienagio de qualquer bempuiblico é “subordinada a existéncia de interesse publico devidamente

Justificado”.

Quanto a existéncia do interesse publico, repiso que esta analise é
competéncia que recai éxclusivamente_aos nobres Edis no dmbito das comissdes temdticas
respectivas e integrando o Plendrio desta E. Casa de Leis, que no exercicio da fungdo tipica
fiscalizatoria, devem deliberar, dentre outros aspectos, sobre a vantajosidade da permuta objeto

desta proposi¢ao.

e) DA EXIGENCIA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO E LICITACAO
(SALVO COMPROVADA HIPOTESE DE DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE)

: Outra exigéncia legal para o desiderato pretendido pelo presénte
Projeto é a realizagdo de procedimento licitatério, a qual assume contornos de especial
relevancia na medida em que busca a proposta mais vantajosa para a Administragio e permite o
desenvolvimento igualitdrio ao passo que assegura a participagdo no certame de todos que

possuam a respectiva qualificacdo exigida.

Nessa ordem de ideias, consoante determina o artigo 62, da Lei
8.666/93, em principio, toda compra ou locagdo de bens, quer mdveis ou imdveis, estd a
depender de prévia licitagdo, salvo nas excepcionais hipdteses de dispensa ou inexigibilidade,

previstas nos arts. 17, 24 e 25 da Lei de Licitagdes.

Atlas, 9" ed., 2001, p. 584).
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Especificamente no que se refere a permuta de imével, a licitagdo
até podera ser dispensada, nos termos do artigo 17, inciso I, alinea “c”3, da Lei 8.666/93, desde

que “atenda aos requisitos constantes do inciso X do art. 24 desta Lei", in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitacgdo:

X - para a compra ou locacdo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da
administracao,  cujas rnecessidades de instalacdo e
localizagdo rcondicionem a<sua escolha, desde que O
preco-seja- compativel ¢om o valor de mercado,
segundo .avaliacdo prévia; 3

Ainda sobre o tema, destaco a oportuna licdo do célebre

doutrinador Margal Justen Filho:

A auséncia de lici\tacéo deriva da impossibilidade
de o interesse sob a. tutela estatal ser satisfeito

através de outro imével, que nao aquele
selecionado,.. Antes de promover a contratacdo
direta, a' Administracéao deveréa comprovar a

impossibilidade ° de @'satisfacdo do interesse @ sob
tutela —-estatal . por outra via e apurar a
inexisténcia de outro imdvel -apto a atendé-lo...
(Marcal Justen Filho, :rComentéarios a Lei de
Licitacb6es e Contratos Administrativos, 112 Edicgéao,
pag. 250). , ‘ ‘

In casu, ao que se podg inferir, a dispensa é justamente a intengio
do proponente, vez que o presente Projeto de Lei ja prevé que a permuta dos iméveis municipais

se dard em troca de outros iméveis de propriedade particular de pessoas determinadas.

No entanto, para que tal permuta seja regular, mediante dispensa
de licitagdo, imprescindivel que se comprove o preenchimento-de todos os requisitos do artigo

24, X, da Lei 8.666/93 (ou dispositivos equivalentes na Lei n? 14.133/21) para o qual se faz

necessdaria a instauragdo um processo administrativo prévio para formalizar a referida dispensa .

e no qual deverdo ser comprovados tais requisitos.

® Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada & existéncia de interesse publico
devidamente justificado, serd precedida de avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

I - quando iméveis, dependerd de autorizagdo legislativa para 6rgdos da administragdo direta e entidades
autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos: (...)

¢) permuta, por outro imdvel que atenda aos requisitos constantes do inciso X do art. 24 desta Lei;
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QOcorre que nao fora informado pelo proponente a existéncia deste

E cesso tampouco o PI‘O to fora instruf com justificativa ou comprovacdo de que estdo

resentes as exigéncias para dispensa ou inexigibilidade de licitacdo, de modo que a permuta

pudesse se dar diretamente com os particulares mencionados no artigo 12, sem a prévia

realizacdo do certame.

Nesse: sentido, reputo que ao menos as razdes que no caso
concreto justificam a dispensa devem ser anexadés ao presente Projeto, vez que este tem como
objeto o recebimento de autorizagdo legislativa. Desse modo, serd oportunizado que os.nobres
Edis, como parte de sua fungdo fiscalizatoria, possam deliberar se (in)existe viabilidade de
competi¢do pelo fato de os imdveis a serem recebidos por permuta sejam os unicos que
correspondam 3as finalidades pretendidas pelo Poder Executivo, a fim de, consequentemente,

justificar a dispensa de licita¢do pretendida.

endo assim, considerando ser esta condicdo imprescindivel para
a escorreita aprovacao deste Projeto e 4 a concessdo de autorizacdo legislativa pretendida
recomendo que sejam solicitadas tais in acdes ao Poder Executivo Municipal, condi¢do sem a

ual esta proposicdo ndo era ter seguimento.
F) DAS DESPESAS COM ESCRITURAS E REGISTROS (ARTIGO 69)

Outro aspecto que entendo carecer de reparo é o artigo 62 deste
Projeto, pelo qual ficou estipulado que “as despesas com escritura publica ficardo por conta e
responsabilidade do Municipio de Mangueirinha”, em desacordo com o artigo 533, inciso I*, do

Cédigo Civil Brasileiro pelo prevé, em regra, as despesas devem ser divididas em partes iguais.

SE s No ponto, entendo importante que se promova o rateio em partes
iguais das despesas com escrituras publicas, seguindo a regra geral do Diploma Civilista e no
mesmo sentido em que ja estdo definidas as custas com registros, que caberdo “a cada uma das

partes permutantes” (artigo 62, in fine).

4 3 3 . T X 3 %

Art. 533. Aplicam-se a troca as disposi¢des referentes a compra ¢ venda, com as seguintes modificagdes: I -
salvo disposi¢do em contrario, cada um dos contratantes pagara por metade as despesas com o instrumento da
troca;
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Alternativamente, sugiro que ao menos seja informado pelo Poder
Executivo a eventual existéncia de razoes de interesse puiblico que justifiquem a assungao

integral das despesas com escrituras pelo Municipio de Mangueirinha.

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo mélhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame nio redne, no presen nto, icoe ra sera rovado, motivo pelo qual
reitero, em especi seguintes recomendacdes:

(i) Seja comprovado pelo proponente que o imével de .
matricula n® 8.233 é de propriedade do Municipio de
Mangueirinha, inclusive, anexando cépia atualizada da
matricula; g

(ii) Seja__solicitada a comprovacio dos demais
proprietarios dos imdveis da intencdo em realizar a
pretendida permuta;

(iii)  Seja solicitag_a' a_avaliacao de todos os _imdveis

7 envolvidos ﬁa permuta, ndo apenas do imével
‘pertencente ao Municipio de Mangueirinha;

™ : (iv) seja_solicitado ao Poder Executivo Municipal a

R comprovacdo de que estdo presentes o0s requisitos

para_a dispensa ou inexigibilidade de licitacdo da

mm.ugpr_eté_nﬂmz

) seja alterado o artigo 6° do presente Projeto, de modo
que as despesas com escritpra publica sejam divididas
entre os permutantes, em consondncia com o artigo

533 do Cédigo Civil, ou gue seja justificada conclusdo

diversa.
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Nada obstante, assento que o presente parecer possui carater

meramente opinativo®, nio esgota a anélise de todos os aspectos de juridicidade da proposicdo,
que a andlise definitiva desta iltima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovagdo propriamente,

pertence exclusivamente as comissdes tematicas e ao Plenario.

Consigrie-se, por derradeiro, que o Projeto. de Lei em questdo deve
ser sﬁbmetido a apreciagao de TODAS as Comissoes Permanentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que
por se tratar de alienagdo de bens iméveis seu quérum de aprovagio é de 2/3, devendo
submetido em duas discussoes e votagﬁes,__intervaladas de, no minimo, 24h (RI, artigos 152 e
153 ¢/c LO, artigos 28 e 28-A). .

E 0 meu parecer.

Manguexrmha datado e assinado dlgltalmente

Deorgmenio assinado digitatmente
¥ xi ;bw“ FELIPE JOSE PIASSA
g Data: 17/07/2023 09:28:08-0300
Verifique em hitps:/ fvalidar “fti.gov.by
FELIPE JOSE PIASSA
y PROCURADOR LEGISLATIVO

0AB/PR N2 79.827

® Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especiﬁca, Jja exp0s a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Segurang¢a n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente puiblico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisbes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 123/2023
PROJETO DE LEI N° 029/2023
 COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza 0 Municipio de Mangueirinha a permutar bem

imovel do patrimdnio publico por imovel de particulares.
RELATORIO

Trata-se do Projeto. de Lei n° 029/2023, que objetiva autorizar o Poder Executivo

N - Municipal a realizar permuta entre um imével de sua propriedade — matricula n° 8.233 — com

outros dois de propriedade particular dos Senhores Marcelino Tesori e Jodo Jorge Tesori —

matriculas n° 1.138 ¢ 8.230, respecti\}amente. 7
FUNDAMENTACAO e

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a

- Comissdo de Org:émento e Finangas, obrigatoriaménte, opinar sobre todas as matérias que.
interessem ao patrimdnio pablico municipal.

No que tange a aquisi¢io de imoveis por compra, doagio ou permuta, o artigo 134! da

Lei Orgénica Municipal, dispde que devera haver prévia avaliagdo do bem e autorizagdo

&) . legislativa.

No presente caso, observa-se que a proposi¢do em estudo veio acompanhada de
avaliagdo do imovel em questao, a'qu'al foi emitida por comissio de servidores do Poder
Executivo Municipal, nomeados pela Portaria 021/2022 especialmente para esta atividade, e
fora realizada de acordb com os valores praticados no mercado imobiliario local.

Ademais, verifica-se pelo artigo 5° deste Projeto de Lei. que a permuta pretendida sera
gratuita, sendo que o Vélor dos imdveis a serem recebidos pelo Municipio de Mangueirinha ¢
equivalente ao imdvel que serd permutado com 0s particulares.

Portanto, especificamente acerca do escopo de analise que compete a esta Comissdo,

ndo ha dbice a aprovagdo da presente proposic¢ao.

L Art. 134. A aquisicdo de bens imdveis, por compra, doagdo ou permuté, dependera de previa avaliacdo e
autorizagdo legislativa. )
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CONCLUSAO

Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comisséo,

disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento ¢ Finangas, aos vinte e um dias do més de julho
de dois mil e vinte e trés.

® ' : . Diogo/Andre €arniel Noll
= : Relator

Pelas conclusdes iel Portela

Pelas conclusoes —
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Oficio n.° 085/2023
Mangueirinha, 21 de julho de 2023.

Exmo. Sr. Elidio Zimerman de Moraes

Prefeito do Municipio de Mangueirinha
Assunto: Projeto de Lei n® 029/2023

Excelentissimo Senhor Prefeito,
Vimos através do presente, na qualidade de Vereadores integrantes da
- Comissao de Justica e Redagéb da Camara Municipal de Mangueirinha, solicitar
informagdes acerca do Projeto de Lei n°® 629/2023.

Em analise a proposicdo acima mencionada, a Comissao de Justica e
Redacéao concluiu pela necessidade de apresentacao de algumas informacdes e/ou
documentos complementares, quais sejam:

(i A Matricula atualizada de n.° 8.233 do Registro de imoéveis da Comarca de

Mangueirinha;
(i) A manifestacéo de intengdes dos proprietarios em realizar a permuta;
(i) A avaliagéo de todos os iméveis envolvidos na pern:uta;
- (iv)  Ainformacao a respeito da dispensa od inexigibilidade de licitagao; e

(v) Se apresente justificativa para o custeio da esé.‘%iuragéo das areas por

parte do Municipio.

Sendo assim, a fim de instruir adequadamente a proposi¢cdo em estudo,
solicitamos a Vossa Exceléncia o envio das informagdes € documentos supra no

intuito de gue se dé andamento célere ao Projeto de Lei n° (029/2023.

Sendo o que ha para o momento, desde ja agradego € renovo protestos
de elevada estima e distinta consideracgao.

4 \“\“\:\:‘ 25
Atenciosamente, A‘,\h\?‘i"%%“gzo /QL" paC 74
{ P80 50F Lo ot o 5
’> wWe 1l 0 . ‘ /
(39 Q) /
Edemilson-dos” Santos d/é B/pt()kosé‘

Presidente /Membro

/
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Oficio n® 782/2023 — Executivo/Procuradoria Mangueirinha, 24 de julho de 2023.

Ilustrissimo Senhor

EDEMILSON DOS SANTOS

Presidente da Comissao de Justica e Redagao
Camara Municipal de Mangueirinha
Mangueirinha-PR.

O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praga
Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem
através do Executivo Municipal e da Procuradoria Geral do Municipio, em resposta ao
oficio n® 085/2023, manifestar nos seguintes termos:

Segue cdpia atualizada da matricula n® 8.233, do Registro de Imdveis da Comarca
de Mangueirinha, de propriedade do Municipio de Mangueirinha, bem como cdpia do
termo de acordo de permuta de imdvel entre as partes, sendo:

a) Municipio de Mangueirinha;

b) Marcelino Tesori; e

¢) Joao Jorge Tesori.

Ainda, segue copia dos pareceres da comissao de avaliagdo de bens imdveis de
qualquer natureza, referente aos imdveis objeto do presente Projeto de Lei n® 29/2023;

Sem mais para o0 momento, contando com o apoio do Legislativo, antecipamos
agradecimentos.

Respeitosamente,

Procurador Geral
Matricula 195729
OAB/PR 71.807

CAMARA MUSRC B DE IAIGURIRIHA &
&
Recebido em: 20 /0Y/335s O wlS _ mim. &‘& 5o

']
o .
ara [

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR ‘}g
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"Certidao Impressa por meio eletrénico, qualquer alteracdo sera considerada fraude"

REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR
MARINA LUDOVICO STOLLENWERK - Oficial Titular

lida por 30 dias**

z

a0 va

**Certid

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS [ REGISTRO GERAL | © |[LIVRO 02]

Comarca de Mangueirinha - Parana

RUBRICA
Bel. Paulo Cesar Penteado Cardoso ; N
DELEGADO TITULAR MATRICULA N 8233 i
CPF 158.222.739-04 ; .

23 DE ABRIL DE 2014 = IDENTIFICACAO DO IMOVEL = Consta do lote urbano regular
sob n°/1 (Onze) da quadra n°02 (Dois) situado no Loteamento "Sd@o José' nesta Cidade e
Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana, contendo a area superficial de 320,00m2.
(Trezentos e vinte metros quadrados) de terras, sem benfeitorias, com as seguintes DIVISAS E
CONFRONTACOES = "NORTE divide com lote n°10 (Dez) medindo 25,00mts.; SUL divide
com propricdade de Jodo Batista Gongalves dos Santos, medindo 25,00mts.; LESTE divide com
imaével propriedade de Jodo Batista Gongalves dos Santos, medindo 12,80mts. e ao OES’I‘E divide
com Rua Luiza Ranttun, medindo 12,80mts., todos da mesma Quadra"; PROPRIETARIO =
JOAO BATISTA GONCALVES DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, de profissdo comércio,
portador da Cédula de Identidade n°8.663.428-7-SSP-Parana, inscrito no CPF. n°655.795.3’49-49,
residente na localidade Pouso Alegre, nesta Cidade; REGISTRO ANTERIOR = MATRICULA
N°8.060 combinado com AVF=I=M=8.060 Livro 2 do Registro Geral deste Oficio; Dou fé;
Mangueirinha, 23 de Abril 2014; Oficial Designada (Monica Charnoski Antezana) Portaria
n°12/201 3/1@ 0(

R. 01/8.233 - Protocolo n° 52.749 do Livro 1-D em 31/10/2018. Doagio. Outorgante Doador:
Jodo Batista Gongalves dos Santos, ja qualificado. Outorgada Donataria: Prefeitura
Municipal de Mangueirinha, PR, pessoa juridica de direito publico, CNPJ n° 77.774.867/0001-
29, com sede na Praga Francisco Assis Reis, n® 64, Mangueirinha, PR. Objeto: o imével da
presente matricula, em sua integralidade. Prego: consta na escritura que a presente doagdo & a
titulo gratuito. Avaliagiio fiscal: R$30.000,00 (trinta mil reais). Forma: Escritura Publica de
Doagéo, Protocolo 482/2018, lavrada em 28/08/2018, as fls. 001/003 do Livro 106-E, certificada
em 01/11/2018, por Jodo Paulo Cechini da Silva, Tabelifio do Tabelionato de Notas da Comarca
de Mangueirinha, PR. Condigdes: as do titulo. Certiddes apresentadas: Fazendarias da Unifo e
do Municipio de Mangueirinha, PR, todas negativas. ITCMD: isento, art. 150, VI, “a” da
Constitui¢tio Federal c/c art. 6° I, da Resolugdo SEFA n° 1.527/15 do Estado do Parani.
Funrejus/PR: isento, art. 3°, VII, “b”, 17, Lei Estadual n° 12.216/98. Consultado nesta data, o
banco de dados da Central de Indisponibilidade de Bens, nos termos do artigo 14 do Provimento
n® 39/2014 do CNJ, sendo gerados os c6digos HASH (Jodio Batista Gongalves dos Santos):
£995.2968.8fa8.eab6.7bb1.b602.663¢.4f1£.13de.5b53 e (Prefeitura Municipal de Mangueirinha,
PR): a85£.4660.190e.4a01.51b2.0f47.8a9a.4ad4.d0b5.ff89, ambos com resultados negativos. Sera
emitida a DOI. Emolumentos: 3.510,00VRC = R$677,43. Prenotagdo: 10,00VRC = R$1,93.
Arquivamento: 7,00VRC = R$1,35. Mangueirinha, PR, 27 de novembro de 2018. Dou fé. Ana
Paula Fernandes da Cruz, Escz/jrente (Portaria n°® 27/2013%).

3 & ~ 3
s bhebis. mmewetets  oba {@1{;}/

AV. 02/8.233 - Protocolo n® 62.159 do Livro 1-E em 21/09/2022. Averbacio de Desafetagio.
Procede-se esta averbagfio, a requerimento, instruida com a Lei Municipal n® 2227/2021,
publicada em 05/12/2021, no Diario Oficial dos Municipios do Sudoeste do Parana, pelo Prefeito
Municipal de Mangueirinha, PR, Elidio Zimerman de Moraes, para constar a desafetacdo do
imével, passando de bem de uso comum do povo para bem patrimonial. Funrejus/PR: isento, art.
3¢, VIi, b, 19, Lei Estadual n° 12.216/98. Selo Funarpen: F750V.qWqPd. WMGsI-
YztKW.J4G4Y. Emolumentos: 630,00VRC = R$154,98. Mangueirinha, PR, 21 de outubro de
2022. Dou fé. Katia Krone, Escrevente Substituta (Portaria n® 22/2020).
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"Certidao Impressa por m

**Certidao valida por 30 dias**

REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR
MARINA LUDOVICO STOLLENWERK - Oficial Titular

eio eletrénico, qualquer alteracdo sera considerada fraude"

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

REGISTRO GERALDE IMOVEIS (REGISTRO GERAL ) © )(LIVRO 02)

RUBRICA ————

Comarca de Mangueirinhai- Parana

Bel. Paulp Cesar Penteads Cardoso | * = - = ¢ T % ’
DELEGADO TITULAR ~ |MATRICULAN"_.g 233 . ..

CPF 158.222.739-04

sob n°I1 (Onze) da quadra n°02 (Dois) situado no Loteamento "Sdo Jos:{" nesta Cidade e
Comarca de Mangueirinha, Estado do Parani, contendo a 4&rea supcrﬁcz‘al de 320,00m2.
(Trezentos e vinte metros quadrados) de terras, sem benfeitorias, com as seguintes DIVIS/}S' E
CONFRONTACOES = "NORTE divide com lote n°10 (Dez) medindo 25,00mts.; SUL divide
com propriedade de Jodo Batista Gongalves dos Santos, medindo 25,00mts.; LESTE_d}dee'cc')m
imével propriedade de Jodo Batista Gongalves dos Santos, medindo 12,80mts. e ao OESTE divide
com Rua Luiza Ranttun, medindo 12,80mts., todos da mesma Quadra"; PROPRIETARIO. =
JOAO BATISTA GONCALVES DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, de profissdo comeércio,
portador da Cédula de Identidade n°8.663.428-7-SSP-Paran4, inscrito no CPF. n°655.79:5.3'49-49,
residente na localidade Pouso Alegre, nesta Cidade; REGISTRO ANTERIOR = MATRICULA
N°8.060 combinado com AV=I=M=8.060 Livro 2 do Registro Geral deste Oficio; Dou ff‘,;
Mangueirinha, 23 de Abril 2014; Oficial Designada (Monica Charnoski. Antezana) Portaria

n°12/2013; 4

R. 01/8.233 - Protocolo n® 52.749 do Livro 1-D em 31/10/2018. Doagiio. Outorgante Doador:
Jodo Batista Gongalves dos Santos, ji qualificado. Outorgada Donatiria: Prefeitura
Municipal de Mangueirinha, PR, pessoa juridica de direito piiblico, CNPJ n°® 77.774.867/0001-
29, com sede na Praga Francisco Assis Reis, n° 64, Mangueirinha, PR. Objeto: o imével da
presente matricula, em sua integralidade. Prego: consta na escritura que a presente doagdo & a
titulo gratuito. Avaliagdo fiscal: R$30.000,00 (trinta mil reais). Forma: Escritura Publica de
Doag#o, Protocolo 482/2018, lavrada em 28/08/2018, as fls. 001/003 do Livro 106-E, certificada
em 01/11/2018, por Jofio Paulo Cechini da Silva, Tabelifio do Tabelionato de Notas da Comarca
de Mangueirinha, PR. Condigdes: as do titulo. Certiddes apresentadas: Fazendarias da Unido e
do Municipio de Mangueirinha, PR, todas negativas. ITCMD: isento, ‘art. 150, VI, “a” da
Constituigdo Federal c/c art. 6° I, da Resolugdio SEFA n° 1.527/15 do Estado do Parana. .

| Funrejus/PR: isento, art. 3°, VII, “b”, 17, Lei Estadual n® 12.216/98. Consultado nesta data, o

banco de dados da Central de Indisponibilidade de Bens, nos termos do artigo 14 do Provimento
n® 39/2014 do CNJ, sendo gerados os codigos HASH (Jodo Batista Gongalves dos Santos):
£995.2968.8fa8.eab6,7bb1.b602.663¢.4f1f.13de.5b53 e (Prefeitura Municipal de Mangueirinha,
PR): a85£.4660.f90e.4a01.51b2.0f47.8a9a.4ad4.d0b5.ff89, ambos com resultados negativos. Serd
emitida a DOL. Emolumentos: 3.510,00VRC = R$677,43. Prenotagéo: 10,00VRC = R$1,93.
Arquivamento: 7,00VRC = R$1,35. Mangueirinha, PR, 27 de novembro de 2018. Dou fé. Ana
Paula Fernandes da Cruz, Escxarente (Portaria n° 27/2;)%). . ‘

it oY) Doshii Fompiedets ol ‘@é?

"AV. 02/8.233 - Protocolo n°® 62.159 do Livro 1-E em 21/09/2022. Averbacio de Desafetacgio.
Procede-se esta averbag@io, a requerimento, instruida com a Lei Municipal n°® 2227/202i,
publicada em 05/12/2021, no Diario Oficial dos Municipios do Sudoeste do Parand, pelo Prefeito
Municipal de Mangueirinha, PR, Elidio Zimerman de Moraes, para constar a desafetagfio do
imével, passando de bem de uso comum do povo para bem patrimonial. Funrejus/PR: isento, art.
3% VII, b, 19, Lei Estadual n° 12.216/98. Selo Funarpen: F750V.qWqPd. WMGsI-
YztKW.J4G4Y. Emolumentos: 630,00VRC = R$154,98. Mangueirinha, PR, 21 de outubro de

23 DE ABRIL DE 2014 = IDENTIFICACAO DO IMOVEL = Consta do lote urbano regular

££2°8

2022. Dou fé. Katia Krone, Escrevente Substituta (Portaria n® 22/2020).
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
: . ESTADO DO PARANA

TERMO DE ACORDO DE PERMUTA DE IMOVEL

PRIMEIRO PERMUTANTE: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica
- de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob n© 77.774.867/0001-29, com sede
- administrativa na“Praga Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha,

Estado do Parang, neste ato representado por seu Prefeito Sr: LEANDRO DORINI,

brasileiro, casado, contador, portador da CI/RG n° 4.769.385-3 SSP-PR, inscrito no

CPF/MF sob n® 745.625.419-20, residente e domiciliado Rua Marcilio Dias, n© 263,

centro, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana. '

SEGUNDO PERMUTANTE: MARCELINO TESORI, brasileiro, casado, agricultor,
devidamente inscrito no CPF sob o n° 338.099.769-20, residente e domiciliado na
Linha Euzeébio, S/n, Zona Rural, CEP: 85.540-000, Municipio de Mangueirinha, Estado
do Parana. ’ ' R

TERCEIRO PERMUTANTE: JOAO JORGE -TESORI, brasileiro, divorciado,
agricultor, nascido em. 2 de agosto de 1961, natural de Viadutos-RS, filho de
Marcelino Tesori e Maria Dalva Tesori, devidamente inscrito no CPF. sob o n°
~ 451.386.219-04, residente e domiciliado na Linha Euzébio, s/n, Zona Rural, CEP:
85.540-000, Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana. \ '

Tém entre si, de maneira justa e acordada, o presente Compromisso de Permuta de
Bem Imdvel, ficando desde ja aceito, pelas clausulas abaixo descritas.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
1.1 Constitui objeto do presente Termo de Acordo de Permuta de Imovel, a
PERMUTA entre os contratantes, dos seguintes bens: '

- 1.1.1 ‘BEM 01: Lote Urbano regular sob n° 11, da quadra n° 02, situado no
loteamento “S&o José”, neste Cidade e.Comarca de Mangueirinha, Estado do Parang,
com area superficial de 320,00m2, conforme mapa e memorial descritivo em anexo a
este termo, com registro na matricula n° 8.233, do Registro Geral de Imdveis,
Comarca de Mangueirinha, Parana. , '

1.1.2 BEM 02: Parte ideal de 270m (duzentos e setenta metros) lineares por 12m
(doze metros) de largura, totalizando uma &rea de 3.240m2 (trés mil duzentos e
quarenta metros quadrados) do Imdvel Rural denominado parte Baixada Schmidt,

situado neste Municipio e Comarca de Mangueirinha, Estado do Parand, conforme
mapa € memorial descritivo em anexo a este termo, com registro na matricula n°

1.138, do Registro Geral de Imdveis, Comarca de Mangueirinha, Parana.

1.1.3 BEM 03: Parte ideal de 135m (cento e trinta e cinco metros) lineares por 12m

(doze metros) de largura, totalizando uma area de 1.620m? (mil seiscentos e vinte
metros quadrados) do Imdvel Rural denominado “Baixada Schmidt” situado neste
Municipio e Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana, conforme mapa e
memorial descritivo em anexo a este termo, com registro na matricula n° 8.237, do

Registro Geral de Imdveis, Comarca de Mangueirinha, Parana. ‘

1.2 As partes declaram que os referidos' bens sdo pertencentes Unica e
exclusivamente aos PERMUTANTES, livres de quaisquer 6nus, tributos ou litigios,/
devendo inclusive responder pela evicgao. ‘ P
CLAUSULA SEGUNDA — DA PERMUTA ’ ;{

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR ’7\/
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
. CNPJ 77.774.867/0001-29
2.1 O PRIMEIRO PERMUTANTE transfere ao SEGUNDO PERMUTANTE e ao
TERCEIRO PERMUTANTE, a posse e os direitos sobre o bem imovel descrito no
- item 1.1.1 da cldusula primeira deste termo, tornando esses coproprietarios do

referido bem.
2.2 O SEGUNDO PERMUTANTE e-0 TERCEIRO PERMUTANTE, transferem ao

PRIMEIRO PERMUTANTE, a posse os direitos sobre os bens imoveis descritos no.
item 1.1.2 e 1.1.3 da cldusula primeira deste termo, tornando esse proprietario do

referido bem;
23 A passagem a ser criada nos terrenos referentes ao BEM 02 e BEM 03, devera

passar proximo ao local conhecido como “pastagem velha”.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES :
3.1  Os encargos fiscais que vierem a incidir sobre os bens permutados, a part|r da

publicacdo da Lei referente a transferenaa dos bens, serdo de responsabilidade -dos

i Seus nNovos proprletarios ,

-~ 3.2 Os PERMUTANTES se obrigam a entregar os documentos de registro,
> ‘ devidamente assinado com as formalidades legais para a transferéncia.

3.3 Caso qualquer dos imdveis, objeto do presente contrato, esteja ocupado, 0

PERMUTANTE deverd desocupé-lo imediatamente apds a assinatura do presente.
- 3.4 O PRIMEIRO PERMUTANTE ficara responsavel pela edificacdo de cercas de

arame.

3.5 O PRIMEIRO PERMUTANTE ficard responsavel pela construgao de galeria

para a passagem de gado.

CLAUSULA QUARTA — DAS CONDICOES GERAIS

4.1  Todos os compromissos assumidos neste Termo sdo de carater IRREVOGAVEL

e IRRETRATAVEL, obrigando as partes, seus herdeiros e sucessores a qualquer titulo

fazer sempre boa e valiosa a presente cessdo, ficando sujeito as penalidades da lei.

4.2 Pelo falecimento de qualquer uma das partes, ndao caberd qualquer

desobrigacdao do presente ajuste, obrigando-se aos seus respectivos herdeiros e

sucessores, a qualquer titulo a cumprir 0 aqui pactuado.

Lo 4.3  Além da legislagdo pertinente a permuta, aplicam-se, complementarmente, as
: normas relativas a compra e venda.

CLAUSULA QUINTA — DO FORO
5.1 O foro deste contrato € da Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana,

renunciando as partes quaisquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim juntos e contratos, assinam o presente em 03 (Trés) vias de
igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo.

Mangueirinha, 28 de abril de 2023. .

RO DORINI -
PRIME] 'O PERMUTANTE

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46 3243.8000 - 85540-000 - Mangueurmha - PR
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TESTEMUNHAS:

Nome:
RG:
CPF:

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001 -29

Pr PP S

MARCELINO TES
SEGUNDO PERMUTANTE

o Ly 2 5

——————— PO

JOAO JORGE TESORI
- SEGUNDO PERMUTANTE

Nome:
RG:
. CPF:

ORI -




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO6 7P/:O§1A-2;A

COMISSAO DE AVALIACAO _DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA
(Instituida por meio da Portaria n°. 021 de 24 de junho de 2022).

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores - abaixo assinados, como membros
- componentes da Comissido de Avaliacdo de Bens Iméveis de Qualquer Natureza, nomeados por
meio da Portaria n® 021 de 24 de junho de 2022, com 0 objetivo de proceder aavaliacdo do Imovel
abaixo relacwnado

A Comissao, levando -se em conmderagao aos valores atuais praticados no
mercado 1mob111ano estabelece o seguinte valor:

DESCRICAO DO IMOVEL:

1 - Lote Urbano regular denominado Lote n° 11 da Quadra n° o2, localizado no Loteamento Sao
José, na Comunidade Pouso Alegre, medindo 320,00mz, (Trezentos e vinte metros quadrados),
Matricula n© 8.233 do Registro de Iméveis da Comarca de Mangueirinha. Com acesso ao centro
comercial do municipio, com pavimentacéo asféltica e infraestrutura necessaria.

2 - Apobs adotarmos todas as precaucdes e procedimentos necessarios para sermos coesos, justos
e imparciais, tomamos por bem avaliar o Bem Imével do qual fomos incumbidos através da
Portaria n°. 021/2022. Levamos em consideracio a lei da oferta e da procura, analisando a boa
localizacio desse imével, sua dimensdo, contendo pavimentacdo e infraestrutura, com alto
potencial para a venda no Setor Imobiliario.

. Avaliamos o presente pelo valor de R$: 74.000,00 (Setenta e quatro m11 reais).

E o parecer.
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha - PR
MARINA LUDOVICO STOLLENWERK - Oficial Titular

derada fraude”

G&o sera consi

lida por 30 dias**
, qualquer altera

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS

CERTIDAD DEINTEIRO TEOR

Comarca de Mangueirinha’- Parana
Bel. Paulo Cesar Penteado Cardoso

[ REGISTRO GERAL .

RUBRICA ~—————

DELEGADO TITULAR

{ MATRICULA N'_._g,g__‘;,g____J [ »‘\MS{/ . )
CPF 158.222.739-04 2

(

23 DE ABRIL DE 2014 = IDENTIFICACAO DO IMOVEL = Consta do lote urbano regular
sob n°11 (Onze) da quadra n°02 (Dois) situado no Loteamento "Sd@o José” nesta Cidade e

(LIVRO 02|

Comarca de Mangucirinba, Estado do Parani, contendo a &area superficial de 320,00m2.
(Trezentos e vinte metros quadrados) de terras, sem benfeitorias, com as seguintes DIVISAS E
CONFRONTACOES = "NORTE divide com lote n°10 (Dez) medindo 25,00mts.; SUL divide
com propriedade de Jodo Batista Gongalves dos Santos, medindo 25,00mts.; LESTE divide com
imével propriedade de Jodo Batista Gongalves dos Santos, medindo 12,80mts. e ao OES’I‘E divide
com Rua Luiza Ranttun, medindo 12,80mts., todos da mesma Quadra"; PROPRIETARIO =
JOAO BATISTA GONCALVES DOS SANTOS brasileiro, divorciado, de profisséo comércio,
portador da Cédula de Identidade n°8.663.428-7-SSP-Paran4, inscrito no CPF. n°655.795.§49~49,
residente na localidade Pouso Alegre, nesta Cidade; REGISTRO ANTERIOR = MATRICULA
N°8.060 combinado com 4¥F=I=M=8.060 Livro 2 do Registro Geral deste Oficio; Dou fé;
Mangueirinha, 23 de Abril 2014; Oficial Designada (Mbdnica Charnoski. Antezana) Portaria
n°12/201 3/103 Q(

R. 01/8.233 - Protocolo n°® 52.749 do Livro 1-D em 31/10/2018. Doagdo. Outorgante Doador:
Jodo Batista Gongalves dos Santos, ja qualificado. Outorgada Donataria: Prefeitura
Municipal de Mangueirinha, PR, pessoa juridica de direito publico, CNPJ n°® 77.774.867/0001-
29, com sede na Praga Francisco Assis Reis, n° 64, Mangueirinha, PR. Objeto: o imével da
presente matricula, em sua integralidade. Pre¢o: consta na escritura que a presente doagdo & a
titulo gratuito. Avaliagdio fiscal: R$30.000,00 (trinta mil reais). Forma: Escritura Puablica de
Doaglio, Protocolo 482/2018, lavrada em 28/08/2018, as fls. 001/003 do Livro 106-E, certificada
em 01/11/2018, por Jodo Paulo Cechini da Silva, Tabelido do Tabelionato de Notas da Comarca
de Mangueirinha, PR. Condigdes: as do titulo. Certiddes apresentadas: Fazendarias da Unifo e
do Municipio de Mangueirinha, PR, todas negativas. ITCMD: isento, art. 150, VI, “a” da
Constituigdo Federal c/c art. 6° I, da Resolugdo SEFA n° 1.527/15 do Estado do Parani.

R R
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'| Funrejus/PR: isento, art. 3°, VII, “b”,

a0 va

£995.2968.8fa8.eab6.7bb1.b602.663¢.4
PR): a85£.4660.f90e.4201.51b2.0f47.8

banco de dados da Central de Indisponibilidade de Bens, nos termos do artigo 14 do Provimento
n® 39/2014 do CNJ, sendo gerados os cddigos HASH (Jodo Batista Gongalves dos Santos):

17, Lei Estadual n° 12.216/98. Consultado nesta data, o

f1£.13de.5b53 e (Prefeitura Municipal de Mangueirinha,
a9a.4ad4.d0b5.ff89, ambos com resultados negativos. Sera

“*Certid

"Certiddo Impressa por meio eletrnico

emitifia a DOI. Emolumentos: 3.510,00VRC = R$677,43. Prenotagdo: 10,00VRC = R$1,93.
Arquivamento: 7,00VRC = R$1,35. Mangueirinha, PR, 27 de novembro de 2018, Dou f&é. Ana
Paula Fernandes da Cruz, Escxarente (Portaria n® 27/20173). ‘

biri, [t Fmmeters  otn, - fﬁgegz

AV. 02/8.233 - Protocolo n° 62.159 do Livro 1-E em 21/09/2022. Averbacio de Desafetacio.
Procede-se esta averbag@io, a requerimento, instruida com a Lei Municipal n°® 2227/202i,
publicada em 05/12/2021, no Diario Oficial dos Municipios do Sudoeste do Paran4, pelo Prefeito
Municipal de Mangueirinha, PR, Elidio Zimerman de Moraes, para constar a desafetagdo do
imével, passando de bem de uso comum do povo para bem patrimonial. Funrejus/PR: isento, art.
3% VIL, b, 19, Lei Estadual n°® 12.216/98. Selo Funarpen: F750V.qWqPd. WMGsI-
YztKW.J4G4Y. Emolumentos: 630,00VRC = R$154,98. Mangueirinha, PR, 21 de outubro de

2022. Dou f¢. Katia Krone, Escrevente Substituta (Portaria n° 22/2020).
= ' \eShas WNARPEN
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR -
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
M%%sgeus 0 VERE
CERTIFICO que esta fotocépia & reproducéo fiel da. - ‘
presente. Dou.fé. Mangueirinha (PR), 24 de julho de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

MEMORIAL DESCRITIVO

Identificacdo do Imovel

Denominacdo:  Lote n® 11 da Quadra n° 02 — Loteamento Sao José

Area: 320,00m?;

Local: Municipio e Comarca de Mangueirinha - Estado do Parana;
Proprietario: Joido Batista Gongalves dos Santos;

Matricula: 8.233

Localizacdo do Imovel:

O imével localiza-se de frente para a Rua Luiza Ranthun, medindo 12,80m

Limites e Confrontacoes

Norte: Confronta com o Lote n® 10 - Quadra n°® 02, medindo 25,00m;

Sul: Confronta com propriedade de Jodo Gongalves dos Santos, medindo 25,00m;
Leste: Confronta com propriedade de Jodo Gongalves dos Santos, medindo 12,80m;
QOeste: Confronta com Rua Luiza Ranthun, 12,80m;

Descriciao do Perimetro

Perimetro= 75.60 m
Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice ponto 0=PP; deste, segue confrontando com
Lote n° 10 da Quadra n® 12; com 25,00m até o vértice ponto 1; deste, segue confrontando com
propriedade de Jodo Gongalves dos Santos; com 25,00m até o vértice ponto 2; deste, segue
confrontando com propriedade de Jodo Gongalves dos Santos; com 12.80m; até o vértice
ponto 3; deste, segue confrontando com Rua Luiza Ranthun, até o ponto 0=PP, vértice inicial
da descricao deste perimetro.

Obs.:
A planta topografica elucida o presente memorial descritivo, sendo parte integrante do
mesmo.

Mangueirinha, 22 de Maio de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

FONE: (48) 3243-1122 / (46) 3243-8000
E-maeil: engenharia®mangueirinha.pr.gov.br
MANGUEIRINHA — PR
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA
(Instituida por meio da Portaria n°. 021 de 24 de junho de 2022).

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores abaixo assinados, como membros
componentes da Comissdo de Avaliacio de Bens Iméveis de Qualquer Natureza, nomeados por
meio da Portaria n® 021 de 24 de junho de 2022, com o objetivo de proceder a avaliacao do Imével

abaixo relacionado:

A Comissdo, levando-se em consideragdo aos valores atuais praticados no
mercado imobiliario, estabelece o seguinte valor:

DESCRICAO DO IMOVEL:

1 — Imo6vel rural com denominacdo ‘Baixada Schmidt”, situado no municipio e Comarca de
Mangueirinha, Estado do Parani, medindo 1.464,86m2, (Um mil, quatrocentos e sessenta e
quatro virgula oitenta e seis centimetros quadrados), Registrado na Matricula n°® 8.237 do
Registro de Iméveis da Comarca de Mangueirinha. Acesso por estrada de chao, sem infraestrutura
e ndo agricultavel.

2 - Apoés adotarmos todas as precaucoes e procedimentos necessarios para sermos coesos, justos
e imparciais, tomamos por bem avaliar o Bem Imével do qual fomos incumbidos através da
Portaria n°. 021/2022. Levamos em consideracao que a 4rea nao é agricultavel, com fécil acesso
por estrada de chdo, sem infraestrutura, sendo necessirio sua extensdo para a ligacdo ao
municipio préoximo de Reserva do Iguacu, através de uma Balsa e posteriormente trazer
infraestrutura, visando atender aquela comunidade.

Avaliamos o presente pelo valor de R$: 22.000,(\)0

te e dois mil reais).

E o parecer.
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FRANMAR ENGENHARIA

MEMORIAL DESCRITIVO IMOVEL RURAL

Identificacdo do Imdvel

Denominagéo: Estrada Projetada 02

Area: 1.464,86m?

Local: Linha Euzébio - Municipio e Comarca de Mangueirinha - Estado do Parana.
Proprietaria: Prefeitura Municipal de Mangueirinha — PR

Matricula: 8.237

Descricao de Perimetro:
Inicia-se no marco denominado '0=PP' (E= 383290.413 m e N= 7136796.097 m) :

dividindo-o com o Imével Rural denominado Parte Baixada Schmidt, matricula 1.138, de Marcelino
Tesori, Dai segue confrontando com o Imével Rural denominado Parte Baixada Schmidt, matricula
1.138, de Marcelino Tesori com o azimute de 97°09'52" e a distancia de 14.18 m até o marco '1'
(E=383304.479 m e N=7136794.329 m); Dai segue confrontando com Parte do Imével Rural
denominado Baixada Schmidt, matricula 8.237, de Joao Jorge Tesori com o azimute de 219°20'07" e
a distancia de 41.14 m até o marco '2' (E=383278.404 m e N=7136762.511 m); Dai segue com o
azimute de 206°06'30" e a disténcia de 60.03 m até o marco '3' (E=383251.986 m e N=7136708.604
m); Dai segue com o azimute de 224°30'35" e a distancia de 20.62 m até o marco '4' (E=383237.532
m e N=7136693.900 m); Dai segue confrontando com Parte do Imével Rural denominado Baixada
Schmidt, matricula 8.237, de Simao Oreste Perera com o azimute de 276°58'19" e a distancia de
15.13 m até o marco '5' (E=383222.510 m e N=7136695.737 m); Dai segue confrontando com Parte
do Imével Rural denominado Baixada Schmidt, matricula 8.237, de Jodo Jorge Tesori com o azimute
de 44°30'35" e a distancia de 27.90 m até o marco '6' (E=383242.066 m e N=7136715.631 m); Dai
segue com o azimute de 26°06'30" e a distancia de 59.48 m até o marco '7' (E=383268.241 m e
N=7136769.041 m); Dai segue com o azimute de 39°20'07" e a distancia de 34.98 m até o marco
'0=PP’, inicio de descri¢do, fechando assim o perimetro do poligono acima descrito com uma area
superficial de 0.14649 ha. Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema

Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51°© WGr e encontra-se representadas no Sistema UTM,
tendo como datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distancias, area e perimetro foram
calculados no plano de projegcdo UTM.

lf

"'ﬁt\c\)s Della Vechia

FRANMAR ENGENHARIA CNPJ 28.103.153/0001-83
Rua Visconde de Guarapuava n® 151, Sala 2 — Centro

Telefone: (46) 99971-0889 E-mail: franmarengenharia.me@gmail.com

CEP 85.540-000 / Mangueirinha — PR
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REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Mangueirinha — PR
MARINA LUDOVICO STOLLENWERK - Oficial Titular

| sel, datada de 01 de Abril

CERTIDAO DEINTEIRO TEOR

REGISTRO GERAL DE MOVESS (" REGISTRO GERAL [ 27)[Livro 02)

Comarca de Mangueirinha - Parana
Bel, Paulo Cesar Penteado Cardoso

RUBRICA
DELEGADO TITULAR (MATRI’CULA N°__g 937 J VL"L ]

CPF 158.222.739-04

{24 DE ABRIL DE 2014 = IDENTIFICACAQ DO IMOVEL = Consta do imével rural deno
minado “Baixada Schmidt"” situado neste Municipio ¢ Comarca de Mangueirinha Estado do Pa
rana, contendo a 4rea superficial de 122.820.00m2. (Cento e vinte e dois mil, oitocentos e vinte
metros quadrados) ou 12,2820ha. ou ainda 5 alqueires paulistas e 1.820,00m2., terras, sem ben
feitorias, com as seguintes DIVISAS E CONFRONTACOES = Partindo do ponto n°0f locali
zado na divisa com imével propriedade Companhia Paranaense de Energia - COPEL e com imé
vel propriedade Marcelino Tesori; segue confrontando com imével propriedade do mesmo Mar
celino Tesori e Eva Conceiglio Szemanski medindo 522,11mts, ¢ azimute 97°10'27" chegando ao
ponto n°@#2; deste segue confrontando com imével propricdade de Nicanor Antunes Marcelino me
dindo 212,04mits., e azimute 188°29'43" chegando ao ponto n°03; deste segue confrontando com
imével propriedade Eva Conceigfo Szemanski e com quinhdo n°4Z medindo 598,59mts. e azimute
277°29'43" chegando ao ponto n°04; deste segue confrontando com Companhia Paranaense de
Energia - COPEL, pela curva de desapropriacdo cota 608,00mts. com diversos azimutes o dis
tancias perfazendo um total de 223,94mts. chegando ao ponto n°47 inicio desta deserigdo"; Tudo
instruido de mapa e memorial descritivo devidamente assinados pelo Engenheiro Agrimensor Dr.,
Mauri José Griebeler-CREA. n°23.569-D e ART. {Anotagdo de Responsabilidade Técnica) n°
20131181094, todos arquivados neste Oficio; Cadastrado no INCRA (ausente); Certificado de Ca
dastro Sobre Imposto Rural (7 TR.) (ausente); PROPRIETARIO = JOAQ JORGE TESORI, bra
sileiro, solteiro, maior, capaz, agricultor, inscrito no CPF, n°451.386.219-04, residente neste Mu
nicipio ¢ Comarca; REGISTRO ANTERIOR = MATRICULA N°7.140 combinado com R=}=

M:=1.140 e AV=4=M=1.740 fichario Livro 2 do Registro Geral deste Oficio; Mangn%&fe

Abril de 2014; Oficial Designada (Ménica Charnoski Antezana) - Portaria n°22/2013;

AV=1=M=8.237=PROTQCOLQO N°3.203 = 24.04.2014 = ESCRITURA PUBLICA DE PAC
TO ANTENUPCIAL = Face requerimento por escrito via Certiddo de Escritura Pablica de Pacto
Antenupcial do Livro n°E-Z {Is. 026 - protocolo n°1.989, lavrada nas notas do Notario Ademir
Luiz Ehlers, desta Cidade, extraida pela Escrevente Juramentada Angela Carolini Goncalves Die
de 2013, certifica que JOAO JORGE TESORI. brasileiro, nascido em
02 de Agosto de 1961, natural de Viadutos-RS. filho de Marcelino Tesori e Dona Maria Dalva Te
sori, solteiro, maior, capaz, de profissdo. agricultor, residente neste Municipio; EVA CONCET
CAQ SZEMANSKI, brasileira, nascida em 08 de Dezembro de 1960, natural de Capinzal-Santa
Catarina, filha de José Szemanski e Dona Eloema Szemanski, solteira, maior, capaz, de profissio
do lar, residente neste Municipio, tendo contratado seu Casamento, estabeleceram para o mesmo
"REGIME DE COMUNHAO UNIVERSAL DE BENS", donde ela passa a assinar "EVA CON
CEICAO SZEMANSKI TESORI", conforme Certiddo de Casamento Matricula n°081737 01 55
1989 2 000607 106006080035 00 Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade, em data de 70 de

Maio de 1989; Devidamente registrada sob n°15.321 Livro 3 Auxiliar desta Cidade; Demais con
digdes visto da cépia arquivada neste Oficio; Dou fé; Custas Serventia Nihil; Funrejus (Nihil);
Sclo R$.3,00; MangueTFi’xyztli) de Abril de 2014; Oficial Designada (Moénica Charnoski Anteza
na) - Portaria n°72/2013; (i ié},

AV=2=M=8.237=PROTOCOLO N°43.208 = 28.04.2014 = DISSOLUCAQ DA SOCIEDADE
CONJUGAL = Procede-se esta averbagdo em cumprimento ao requerimento da procuradora Dra.
Marcia Aparecida Bembem - inscrita na QAB. n°56.079-Parand, oriundo da Certiddo de Casa
mento com Averbagfo de Divércio, extraida na Serventia do Registro Civil das Pessoas Naturais

SEGUE NO VERSO
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CONTINUAGAO

Naturais da Oficial Registradora Maira Pompeu Mantchouk, datada de 09 de Abril de 2013, desta
Cidade, que se amolda no Capitulo 16 - Secdo 2 - Titulo item 16.2.9.7., combinado com Formal
de Partilha, extraido dos Autos de Divércio Litigioso (PROJUDI) sob n°0000631-64.2012.
8.16.0110, expedido pelo DD. Juizo de Direito da Vara de Familia desta Comarca, cuja sentenga
prolatada em data de 10 de Julho de 2012 pela MM. Dra. Padla Gongalves Mancini - Juiza de Di
reito, transitado em julgado na data de 25 de Julho de 2012, determinando dissolu¢iio da so
ciedade conjugal, cuja ex-conjuge voltard usar nome de solteira: "EVA CONCEICAQ SZFE
MANSKI'". Tudo instruido de requerimento com firma reconhecida ¢ demais documentos arqui
vados neste Oficio; Dou fé; Custas Serventia Nihil; Funrejus: Nihil; Selo R$.3,00; Man gueiri

‘ﬂ?fi, 2&¥Abril de 2014; Oficial Designada (M6nica Charnoski Antezana) - Portaria n®12/2013;
i)

R=3=M=8.237=PROTOCOLO N°43.209 = 28.04.2014 = FORMAL DE PARTILHA =
TRANSMITENTES = JOAO JORGE TESORI e WOSZE____MA_M,
ambos qualificados; ADQUIRENTES = 1) JOAO JORGE TESORI, brasileiro, nascido em
02 de Agosto de 1961, natural de Viadutos-RS. filho de Marcelino Tesori e Dona Maria Dalva
Tesori, estado civil divorciado, de profissdo agricultor, inscrito no CPF. n°451.386.21 9-04, resi
dente na localidade denominada Linka Euzebio, neste Municipio; 2) EVA CONCEICAQ SZE
MANSKI, brasileira, nascida em 08 de Dezembro de 1960, natural de Capinzai-Santa Catarina,
filha de José Szemanski e Dona Eloema Szemanski, estado civil divorciada, de profissdo do lar,
portadora da Cédula de Identidade n°3.811.1 19-1-SSP-Parand, inscrita no CPF. n°045.926.269-
66, residente na localidade denominada ZLinka Euzebio, neste Municipio; FORMA DO
TITULO = Formal de Partilha, extraido dos Autos de Divorcio Litigioso sob n°0000631-64.
2012..0110, expedido pelo DD. Juizo de Direito da Vara de Familia (PROJUDI), desta Comarca,
cuja sentenga prolatada em data de 10 de Julho de 2012 expedida pela Dra. Padla Gongalves
Mancini - Juiza de Direito, transitado em julgado na data de 25 de Julho de 2012, com devida de
terminagfo Oficio n°368 de 05.12.2013 - Juiz de Direito Substituto Dr. José Augusto Guterres, fa
ce instado manifestaciio do Oficial do Registro Geral de Imdveis da €poca; VALOR = RS$. 30.
000,00 (Trinta mil reais); SOMENTE PARTE IDEAL DE 15.000,00, para cada um; CONDI
COES = Fica atribuido contido na sentenga que os condominos possuem em partes iguais e
proporcionais 50% (cinquenta) por cento, que corresponde na seguinte propor¢do: Joio Jorge
Tesori, possui parte ideal da drea de 61.410 00m2. e Eva Conceicio Szemanski possui par
te ideal da drea de 61.410,00m2.: Tudo em conformidade com Cédigo de Normas - artigo 557.
Despido de benfeitorias; Dou fé; Custas Serventia VR Nihil; Funrejus: Nihil; Selo R$.3,00;
(Emitido a DOL. por cste Servico Registral); Mangueiﬁ%.it,j) e Abril de 2014; Oficial Desig
nada (Mdnica Charnoski Antezana) - Portaria n°12/2013; Qa,

Av. 04/8.237 - Protocolo n° 51.486 do Livro 1-D em 04/06/2018. Dados de imével rural.
Procede-se esta averbagio, a requerimento e visto da Certidao Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido de Imével Rural — ITR, cédigo de controle da
certiddio 9E36.5B42.41B0.71E7, para constar que o Niimero do Imével na Receita Federal € o
NIRF 1.640.494-7. Emolumentos: 315,00VRC = j

10,00VRC = R$1,93. Arquivamento: 7,00VRC =
2018. Dou fé. Marina Letycia Mendes, Oﬁciaial.

1 -
Av. 05/8.237 - Protocolo n° 51.487 do Livro 1-D em 04/06/2018. Dados de imével rural,
Procede-se esta averbagdo, a requerimento e visto do Certificado de Cadastro de Imével Rural,
numero 16821002186, para constar que o Cédigo do Imével Rural objeto desta matricula Jjunto
ao INCRA ¢ o CCIR 999.938.210.382-3, Emolumentos: 315,00VR = R$60,80. Funrejus:
EIS,ZO. Prenotagdo: 10,00VRC = R$1,93. Arquivamento: 7,00’VRC/Z / 1,35. Mangueirinha,

PR, 03 de julho de 2018. Dou fé. Marina Letycia Mendes, Oficiala./

; . g SEGUE
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REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Mangueirinha - PR
MARINA LUDOVICO STOLLENWERK - Oficial Titular

SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS EHCHA

COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR [EEGISTRO GE RAQI Ficha 2

——————

MARINA LETYCIA MENDES

RUBRICA
77
Oficiala Registradora MATRICULA N.°. 8.237 /Z/L

( R. 06/8.237 - Protocolo n° 51.485 do Livro 1-D em 04/06/2018. Compra e venda. Transmitente:
Eva Coneeigao Szemanski, j4 qualificada. Adgquirentes: Simio Oreste Perera, RG n° 5.024.776-
7/SSP/PR, CPE/MF n° 723.120.339-68 e sua cOnjuge Cissia Denise de Freitas Perera, RG n°
4.927.765»2/SSP/PR, CPF/MF n° 766.900.089-91, casados sob o regime de Comunhio Parcial de
Bens, ambos brasileiros, empresdarios, residentes e domiciliados na Rua Marechal Deodoro, n° 88,
Centro, Mangueirinha, PR, Objeto: Somente a parte ideal de 50% da 4rea do imével da presente
matricula. Prege: R$83.965,00 (oitenta e trés mil, novecentos e sessenta e cinco reais), valor
idéntico ao da avaliagZo fiscal, j& quitado. Forma: Escritura Publica de Compra e Venda, Protocolo
258/2018, lavrada em 30/05/2018, as fls. 138/140 do Livro 103-E, por Jodo Paulo Cechini da Silva,
Tabelido do Tabelionato de Notas do Municipio de Mangueirinha, PR, Condigdes: As da escritura.
Certidaes apresentadas: Fazendiria da Unido, negativa. Certidio de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e 2 Divida Ativa da Unigo de Imével Rural (ITR), negativa. Certificado de
Cadastro de Imével Rural (CCIR), exercicio 2017, quitado. GR ITBI n° 127/2018, no valor de
R$1.679,30, quitada em 11/05/2018. GR Funrejus n° 28768035-9, no valor de R$167,93, quitada

(Cassia Denise de Freitas Perera): 257e.cc()a.b]22.b8ea.9760.al65.cd48.a036.4c3b.b88f, todos com
resultados negativos. Emitida a DOL, E}%entos; 4.312,00VRC = R$832,22. Prenotagio:
¥,

10,00VRC = R$1,93. Arquivamento: 7,00V R$1,35. Mangueirinha, PR, 03 de julho de 2018.
Dou fé. Marina Letycia Mendes, Oficiala. Y/

{/ .
-
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
MANGUEIRINHA | PR
CERTIFICO que esta fotocopia & reproducéo
fiel da presente. Doy fé. Mangueirinha (PR),
20 de junho de 2023

Katia Krone
Escrevente Substitutg

FISCALIZACAO FUNARPEN - SELG DIGITAL No
SFRI2.t5D0v.FKle-lyEGP.F750q"
SFRI2.t5Dov., FKPI Consulte esse selo em http://funarpen._com.br
m-IyEGP.F750q

‘ICustas
Emolumentos.. R$ 34,24
Funrejus..........

https ://selo.Funarpen .com.br
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA
(Instituida por meio da Portaria n°. 021 de 24 de junho de 2022). ‘

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores abaixo assinados, como membros
componentes da Comissdo de Avaliagdo de Bens Iméveis de Qualquer Natureza, nomeados por
meio da Portaria n® 021 de 24 de junho de 2022, com o objetivo de proceder & avaliacdo do Imével
abaixo relacionado:

A Comissdo, levando-se em consideracdo aos valores atuais praticados no
mercado imobiliario, estabelece o seguinte valor:

DESCRICAO DO IMOVEL:

1 — Imoével rural com denominacio ‘Baixada Schmidt”, situado no municipio e Comarca de
Mangueirinha, Estado do Parana, medindo 3.437,99mz2, (Trés mil, quatrocentos e trinta e sete
virgula noventa e nove centimetros quadrados), Registrado na Matricula n°® 1.138 do Registro de
Iméveis da Comarca de Mangueirinha. Acesso por estrada de chdo, sem infraestrutura e ndo
agricultavel.

2 - Apbs adotarmos todas as precaucdes e procedimentos necessarios para sermos coesos, justos
e imparciais, tomamos por bem avaliar o Bem Imoével do qual fomos incumbidos através da
Portaria n°. 021/2022. Levamos em consideracio que a area ndo é agricultavel, com fécil acesso
por estrada de chiio, sem infraestrutura, sendo necessirio sua extensdo para a ligacdo ao
municipio proximo de Reserva do Iguacu, através de uma Balsa e posteriormente trazer
infraestrutura, visando atender aquela comunidade.

Avaliamos o presente pelo valor de R$: 52.000,00 (C/'ﬁquenta e dois mil reais).

~
7N\
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FRANMAR ENGENHARIA

MEMORIAL DESCRITIVO IMOVEL RURAL

Identificagdo do Imével

Denominacéo: Estrada Projetada

Area: 3.437,99m2

Local: Linha Euzébio - Municipio e Comarca de Mangueirinha - Estado do Parana.
Proprietaria: ~ Prefeitura Municipal de Mangueirinha — PR

Matricula: 1.138

Descricdo de Perimetro:

Inicia-se se no marco denominado '0=PP’ (E= 383347.475 m e N= 7137059.227 m) ;

dividindo-o com o Lote n°07 - Imével Iguassu, matricula 989, de Mois

s de Gasperin, Dai segue

confrontando com o Lote n°07 - Imével Iguassu, matricula 989, de Moises de Gasperin com o

azimute de 119°21'28" e a distancia de 12.56 m até o marco '1" (E=3833
m); Dai segue confrontando com o Imével Rural denominado Parte
1.138, de Marcelino Tesori com o azimute de 226°35'10" e a distancia g
(E=383336.670 m e N=7137032.484 m); Dai segue com o azimute de 2
32.57 m até o marco '3' (E=383318.957 m e N=7137005.152 m); Dai
199°21'55" e a distancia de 54.04 m até o marco '4" (E=383301.040 m
segue com o azimute de 164°15'49" e a distancia de 91.20 m até 0 mar
N=7136866.391 m); Dai segue com o azimute de 189°10'10" e a distancia
(E=383320.859 m e N=7136835.940 m); Dai segue com o azimute de 1
37.49 m até o marco '7' (E=383309.341 m e N=7136800.261 m); Dai

8.426 m e N=7137053.068
aixada Schmidt, matricula
e 29.95 m até o marco '2'
12°56'45" e a distancia de
segue com o azimute de
e N=7136954.174 m); Dai
co '5' (E=383325.775 m e
de 30.85 m até o marco '6'
97°53'31" e a distancia de
segue com o azimute de

219°20'07" e a distancia de 7.67 m até o marco '8’ (E=383304.479 m e N=7136794.329 m); Dai
segue confrontando com Parte do Imével Rural denominado Baixada Schmidt, matricula 8.237, de

Jodo Jorge Tesori com o azimute de 277°09'52" e a distancia de

(E=383290.413 m e N=7136796.097 m), Dai segue confrontando com o
Parte Baixada Schmidt, matricula 1.138, de Marcelino Tesori com o a
distincia de 12.95 m até o marco '10' (E=383298.620 m e N=7136806.
azimute de 17°53'31" e a distancia de 34.30 m até o marco "11' (E=38330
m); Dai segue com o azimute de 9°10'10" e a distancia de 27.28 m até o

14.18 m até o marco '9"

Imével Rural denominado
zimute de 39°20'07" e a
10 m); Dai segue com o
D.159 m e N=7136838.755
marco '12'(E=383313.506

m e N=7136865.687 m); Dai segue com o azimute de 344°15'49" e a distancia de 92.35 m até o
marco 13" (E=383288.460 m e N=7136954.573 m); Dai segue com o azimute de 19°21'55" e a

distincia de 59.26 m até o marco *14' (E=383308.110 m e N=7137010.4
azimute de 32°56'45" e a distancia de 35.43 m até o marco '15' (E=383327
m); Dai segue com o azimute de 46°35'10" e a distancia de 27.66 m até
descrigao, fechando assim o perimetro do poligono acima descrito comn
0.34380 ha. Todas as coordenadas aqui descritas estéo georreferenciadas
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179 m); Dai segue com o
7.380 m e N=7137040.215
0 marco '0=PP’, inicio de
uma area superficial de
ao Sistema Geodésico
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Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontra-se representadas ng
datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distancias, area e perimetri

de projecao UTM.
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Eng® Anderson Adriano Santos Della Vechii
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mara Municipal de Mangueirinfa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 125/2023
PROJETO DE LEI N° 029/2023
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Autoriza o Municipio de Mangueirinha a permutar bem

imoével do patrimdnio publico por imoével de particulares.
RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 029/2023, que objetiva autorizar o Poder Executivo
Municipal a realizar permuta entre um imével de sua propriedade — matricula n° 8.233 — com
outros dois de propriedade particular dos Senhores Marcelino Tesori e Jodo Jorge Tesori —

matriculas n® 1.138 e 8.230, respectivamente,
FUNDAMENTACAO

Nos termos do artigo 61-A do Regimento Interno da Camara Municipal, compete a
Comisséo de Politicas Publicas opinar sobre matérias em tramite nesta Egrégia Edilidade, sob
o prisma da conveniéncia, utilidade e oportunidade, :

Nessa ordem de ideias, ap6s profunda anélise da proposi¢do em tela, observa-se que
esta possui'interesse publico plenarhente justificavel. Isso porque, a proposigdo permite que o
Municipio de Mangueirinha receba, mediante permuta, a fragdo ideal de dois imoveis rurais, a
fim de que nestes seja procedida a abertura de uma estrada projetada rural, melhorando a

- trafegabilidade de todos que se deslocam a localidade da Linha Euzébio, zona rural deste
Municipio.
. Sendo assim, a matéria em estudo estd em condi¢cdes de seguir sua regimental

tramitag@o.
CONCLUSAO

O parecer € favoravel.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580

| N2
A




Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sala de Reunido da Comiss#o de Politicas Publicas, aos vinte e cinco dias do més de

Wal % Giordani

Relator

julho de dois mil e vinte e trés.

Pelas conclusdes — Vilm alcheiro

/

Pelas conclusdes — Vilmar José de Lima

Pelas conclusdes - Claudio 4
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

- PARECER N.° 120/2023
. PROJETO DE LEI N.° 029/2023 - EXECUTIVO
COMISSAQO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza 0 Municipio de Mangueirinha a permutar bem

imovel do patriménio publico por imével de particulares.
RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 029/2023. que objetiva autorizar o Poder Executivo
Municipal a realizar permuta entre um imével de'sua propriedade — matricula n°® 8.233 — com
outros dois de propriedade particular dos Senhores Marcelino Tesori e Jodo Jorge Tesori —

matriculas n° 1.138 e 8.230, respectivamente.

> ANALISE
0 referldo Projeto ¢ norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autouzaq:ao
para que o Municipio de Mangueirinha receba bem imével em doac;ao
Além disso, a referida proposxgao esta de acordo com 0 Art. 40, inciso IX, da Le1

Organica Municipal, o qual prevé a competéncia da Camara Mun1c1pa1 para deliberar sobre a

~ aquisi¢do, a qualquer titulo, de bens municipais.

Ademais, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objétivo
pleiteado e observada a 'competéncia para sua iniciativa, dai porque entendo que ndo existe
dbice em felac;ﬁo a sua fase introdutoria.

No que tange ao mérito dé proposicao, o arﬁgo 134!, da Lei Organica Municipal,
dispde que a aquisicdo de bens iméveis por permuta pelo Municipio de Mangueirinha
dependera de prévia avaliagdo e autorizacdo legislativa.

Nesse sentido, observa-se que a autorizagdo legislativa é exatamente o objeto da
presente proposmao bem como que a mesma conta com avaliacdo do imoével em questao a
qual foi emltlda por comissdo de servidores do Poder Executivo Municipal, nomeados pela
Portaria 021/2022 especialmente para esta atividade, e fora realizada de acordo com os

valores praticados no mercado imobilidrio local.

1 Art. 134. A aquisicdo de bensimdveis, por compra, doagdo ou permuta, dependera de previa avaliagdo e
autorizagado legislativa.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Por fim. a presente permuta ¢ pautada no interesse publico do Municipio de
Mangueirinha.
_Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo obices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovacao.

CONCLUSAO DO VOTO o
Diante dos. fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate °

realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagdo da

matéria.
Sala de Reunido da Comiss@o dq)ustig:a ¢ Redacao, vinte e seis dias’do més de julho
de dois mil e vinte e trés. : SR e !
/'4 o . D : "/"
7 sy 5 A
§ 20 ?/ﬁ(’ouza Bortokeski ~ *
L ~ Relator
Pelas conclusdes — Edemil os Santos
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